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Haridusliku erivajadusega 
õpilaste toetamiseks soe tati 
tarvilikke õppevahendeid 

Maaülikooli tudengid 
planeerisid Kuressaare 
ranna puhkeala

Laoküla elab,  
kasvab ja areneb

	● Loe lk 4 	● Loe lk 5 	● Loe lk 6

Valminud on ülevaade 
kogukonnamajade olukorrast.  
Hetkeseis ja tulevikuvalikud
Jaanika Tiitson 
arendusnõunik

Juba mõni aeg tagasi algasid 
ja lõppesid meie kohtumised 
kogukonnamajade esindaja-

tega küsimusega: kas praegusest 
olukorrast oleks võimalik saada 
ette tervikpilt: kuidas majade 
haldajatel läheb, kuidas vald 
ühte või teist maja toetab, kui-
das neid tavasid võrdsustada ja 
milline paistab tulevik? Oodata 
ei olnud enam midagi, haarasi-
me härjal sarvist ning nüüd on 
ülevaade saanud esitlusküpseks. 
Kuhu siis jõudsime?

Majade iseloomustus
Piiritlesime oma valiku geo-
graafiliste kogukondade koos-
käimishoonetega ehk klassi-
kalises mõistes külamajadega. 
Saaremaa vallas on 30 külamaja 
ning need paiknevad küllaltki 
ühtlaselt üle saare. Hooned on 
väga erinevas vanuses, alates 
tsaariajast kuni kolme alles ehi-
tamisel oleva majani. Suurim 
on 811 ruutmeetriga Võhma, 
väikseim 47 ruutmeetriga Mäe-
be, keskmise kogukonnamaja 
kasuliku netopinna suurus on 
262 ruutmeetrit. 

Enamiku hooneid on selt-
sidele rendile andnud vallava-
litsus, kümme maja kuuluvad 
seltsile endale ja üks eraisikule. 
20 maja on kogukonna kasutu-
ses tervikuna, üheksa osaliselt ja 
üks leping on lõppenud. Teised 
kasutajad/rentnikud hoonetes 
on eraettevõtted, raamatuko-
gud, sotsiaalkorterid, vabataht-
lik merepääste, tööõppekeskus, 
lastehoid.

Tehniline seisukord 
Kõige parem on seis elektrisüs-
teemiga, mis on pea kõigil kor-
ras. Ka veevärk ja kanalisatsioon 
üldjuhul toimivad ja küsimus on 
pigem üksikute süsteemiosade 
parandamises või vee kvalitee-
dis. Kiire internetiga on rahul 
need, kellel ühendus olemas, 
enamikul seda lihtsalt pole. Ol-
mega ollakse ka üldjuhul rahul: 
iluvigu on võimalik ka oma jõu-
dude ja väikeste kuludega hõlp-
sasti parandada. 

Muret teeb aga majade soo-
japidavus ja probleemid kütte-
lahendustega. Elektriseadmete 
kasutamine on väga kallis, hal-
gudega majandamine aga tüli-
kas ja ka üha kallim. Küttepuid 
on seni hangitud enamasti talgu 
korras, aga järjest enam tuleb 
neid ka osta, sest eestvedajate 
vanus on tõusnud ning inime-

sed väsivad vabatahtlikust pa-
nustamisest. 

Kõige probleemsem ongi seis 
soojapidavusega, mida hinnati 
heaks ainult kuue maja puhul, 
ning puuduvaks, halvaks, väga 
halvaks või rahuldavaks kogu-
ni 21 maja puhul. Efektiivsed on 
ainult viimastel aastatel ehitatud 
või rekonstrueeritud hooned. 
Isegi seitse-kaheksa aastat tagasi 
valminud hoonetes ei pööratud 
energiatõhususele tänapäevases 
mõistes veel piisavalt tähelepa-
nu. Seetõttu esineb väga palju 
soojakadu. 

Tulles tagasi aga küttemurede 
ja -kalliduse juurde, on ilmselge, 
miks enamik maju on talvel kül-
mad ja soojendatakse üles ainult 
ürituste tarbeks. Ilmselt aitaks 
esmase tööna iga maja puhul 
kõige kriitilisemate soojustus-
tööde tegemine ning mõne pu-
hul ka elektritootmise lahendus-
te leidmine. 

Veel üks oluline teema on tu-
leohutus. Selles valdkonnas on 
nõuded karmistunud ja umbes 
pooled majad neile enam ei vas-
ta.

Kulud ja tulud
Tegime kindlaks kogukonna-
majade jooksvad majandus- ehk 
sellised kulud, millel on perioo-
diline iseloom ja mis on seotud 
igapäevase tegevusega. Suurima 
osa neist moodustab elekter. Kui 
2022. aastal vähendati tarbi-

mist võrreldes 2021. aastaga 6% 
võrra, ei päästnud see siiski ligi 
1,6kordsest hinnatõusust. Kesk-
mine elektriarve aastas oli 1452 
eurot, maksimaalsed summad 
aasta kohta küündisid aga üle 
4000 euro. Kui liitsime kokku 
kõik halduskulud, ulatusid ko-
gumina need kogukonnamaja-
del 2021. aastal 53 442 euroni, 
2022. aastal aga juba 71 646 eu-
roni ehk kasv oli 1,3kordne.

Kogusummas teenisid kogu-
konnamajad omatulu 2021. aas-
tal 30 274 ja 2022. aastal tänu ko-
roonapiirangute leevenemisele 
53 718 eurot. Leidub maju, mille 
seisukord lihtsalt ei võimalda 
raha küsida või mille puhul pi-
gem valitakse kasutajaskonda ja 
panustatakse ise sellevõrra roh-
kem, aga on ka neid külamaja-
de haldajaid, kelle jaoks suures 
mahus teenuste müük on ainu-
võimalik hakkama saamise viis. 
Nii varieeruski majade tulude 
maht 2022. aastal nullist kuni 
10 061 euroni. 

2022. aastal toimus kogukon-
namajades kokku 908 üritust. 
Kui keskmiseks näitajaks teeb 
see 35, siis tegelikult vaid ka-
heksas majas toimub sellest roh-
kem tegevust, 18 majja jätkub 
sisu vaid üheks-kaheks korraks 
kuus. 

Selline aktiivsus on kindlas-
ti liiga väike ning see on ka üks 
põhjus, miks majandada on ras-
ke, olgu peremeheks vald, MTÜ 

või keegi teine. Keskne väljakut-
se on tuua majadesse rohkem 
elu, arvestades asjaolu, et enami-
kul kuudel tuleb hoonet kütta. 
Kogukonnamajade suur väärtus 
seisneb aga selles, et tasuliste ja 
tulu toovate ürituste kõrval kor-
raldatakse väga palju oma ini-
mestele mõeldud tegevust. 

Tasub aga märkida, et n-ö ta-
suliste ja tasuta ürituste erinevus 
järjest väheneb. Üha paremini 
saadakse kogukondades aru 
maja rahalise toetamise vajadu-
sest. Nii on juba tavapärane, et 
ka oma kogukonna üritustele 
tuleb igaüks kaheeurose osa-
luspanusega või et vald maksab 
oma koosolekute-ürituste läbi-
viimise eest kogukonnamajas 
renti. Kuid kindlasti ei jäeta 
kedagi rahalistel põhjustel ukse 
taha ja on tunda, et oma armsat 
maja toetavad inimesed pigem 
heameelega. Tänapäeval on ruu-
mi või vara kasutamise eest tasu 
küsimine täiesti tavaline, seltsi-
de puhul võiks seda isegi nime-
tada maksjale auasjaks.

Tulude ja kulude teema kok-
kuvõttes saame öelda, et majade 
haldajad annavad endast vaba-
tahtlikena sissetuleku teenimisel 
parima. Sellest piisab aga vaevu 
jooksvate väljaminekute katteks. 
Investeeringuid ei suuda seltsid 
omal käel teha, selleks on kind-
lasti vajalik fondide, eraannetaja-
te ja muude rahastusallikate tugi.

Jätkub lk 3

Ülevaate koostajate rõõmsad vastuvõtjad Mäebe külamaja juures: vasakult Nalmond Meri, Jaak Langeberg ja Toivo 
Pära. FOTO: Jaanika Tiitson

Volikogu võttis  
vastu otsused 
väikekoolide kohta

Saare maakonna 
arengukonverents tuleb taas

Vallavolikogu tegi oma 30. märtsi istungil mitu haridusvõrku 
ümberkorraldavat otsust. Nii otsustati Tornimäe lasteaed liita 
Tornimäe põhikooliga 31. augustiks 2023. 

Tornimäe põhikooli ümberkorraldamise eelnõu III kooliast-
me osas läheb volikogus veel kolmandale lugemisele, mis toimub 
eeldatavasti juunikuu istungil. Vallavalitsus pidas vajalikuks sel-
les küsimuses veel aega võtta, et kuulata ära aprillis Pöide kogu-
konnas peetavate arutelude tulemused ning võimalusel arvestada 
nendega. Eelnõu kohaselt korraldatakse Tornimäe põhikool üm-
ber 31. augustiks 2025. 

Kahtla lasteaed-põhikool jätkab alates tänavu sügisest koo-
lieelse lasteasutuse ja neljaklassilise koolina. Uue õppeasutuse 
nimi Kahtla kool on veel arutelu all asutuse põhimääruse kinni-
tamisel.

Mustjala lasteaed-põhikool jätkab 1. septembrist 2025 kooli-
eelse lasteasutuse ja kuueklassilise koolina ning tänavu sügisest 
on asutuse nimeks Mustjala kool. 

Saaremaa vallavalitsuse 22. märtsi istungil võeti menetlusest 
tagasi Kihelkonna kooli ümberkorraldamise volikogu otsuse 
eelnõu ning asutuses jätkub õppetegevus samamoodi kui prae-
gu: alusharidus lasteaia osas ning põhiharidus I ja II kooliastmes 
(1.–6. klass).

„Nende muudatustega on vald tulnud kogukondadele vastu ja 
annab võimaluse tõestada seda, mida meile kohtumistel kogu-
konna esindajatega on lubatud – nii koolid kui ka kogukonnad 
teevad kõik selleks, et lapsi oma piirkonna kooli juurde tuleks. 
Eesmärk on, et piirkonna lasteaia lõpetanud lapsed ei läheks oma 
kodukoolist mööda teistesse valla koolidesse,“ ütles abivallava-
nem Riina Allik.

Saaremaa Teataja

Reedel, 5. mail toimub Kuressaare teatris üle kahe aasta Saare 
maakonna arengukonverents – sedapuhku juba kolmandat kor-
da. Kui varasemate konverentside fookuses on olnud energeetika 
ning ettevõtlus- ja elukeskkonnaga seonduvad teemad, siis see-
kordsel konverentsil keskendutakse peamiselt digiteemadele. 

Mainekad digivaldkonna eksperdid ja visionäärid avavad kol-
mes teemaplokis – haridus, identiteet ja infrastruktuur – digitaal-
se maailma eri tahkusid. 

Hariduse teemaplokis mõtestame hariduse digitaliseerimisega 
kaasnevaid võimalusi ja ohtusid ning saame teada, kuidas eraal-
gatusel loodud iseõppepõhine programmeerimiskool lahendab 
tarkvaraarendajate põuda, samal ajal elavdades ja turundades 
piirkonda väljaspool tõmbekeskusi. 

Identiteedi plokis on fookus kultuuri kättesaadavuse ja kon-
kurentsivõime tagamisel digikeskkonnas ning saame teada, mil-
liseid uusi perspektiive avab kultuuri digitaliseerimine. Põnevat 
kuulamist pakub ettekanne saarluse olemusest digiajastul ning 
missugust elu elab saarlus noorte nutivahendites.

Infrastruktuuri teemakäsitluses tõstame esile hea digiinfra-
struktuuri vajalikkust, õppides teiste piirkondade kogemustest 
ning otsime vastuseid, kuidas liikuda vajalike investeeringutega 
kiiremini edasi, et uuenduslikud digilahendused ka saartel kanda 
kinnitaksid.

Konverentsi korraldavad Saare maakonna nimel Saaremaa 
vallavalitsus koostöös SA Saare Arenduskeskuse ja Europe Di-
recti Saaremaa teabekeskusega. Täpsemat infot konverentsi kohta 
leiab Saaremaa valla kodulehelt konverents.saaremaavald.ee 
ning Facebooki lehelt.

Konverents on kõikidele osalejatele tasuta ning seda on võima-
lik jälgida nii kohapeal kui ka veebiülekande kaudu. Registreeri-
da saab: www.bit.ly/arengukonverents2023.

Kristel Oinberg-Kelder
arenduse peaspetsialist

JÄRGMINE SAAREMAA TEATAJA 
ILMUB 27. APRILLIL!

konverents.saaremaavald.ee
www.bit.ly/arengukonverents2023
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SALME ALEVIKU 
SALME JÄÄTMEPUNKTI 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 
Saaremaa vallavalitsuse 
21.03.2023 korraldusega  
nr 2-3/300 algatati Salme alevi-
kus Salme jäätmepunkti detail-
planeering (DP). Planeeringuala 
suurus on u 0,3 ha ning hõlmab 
osaliselt Jalgpalli katastriüksust 
(72101:002:0844) ja osali-
selt Viiase tee katastriüksust 
(72101:002:0845). 

DP eesmärk on määrata ehi-
tusõigus jäätmepunkti rajami-
seks ja jagada katastriüksus. DP 
koostamise vajadus tuleneb pla-
neerimisseaduse § 125 lg 1 p 3, 
mille kohaselt on DP koostamine 
nõutav alevikes olulise avaliku hu-
viga rajatise püstitamiseks. DP on 
kehtiva üldplaneeringuga kooskõ-
las. DP algatamiseks teadaoleva 
informatsiooni põhjal uuringute 
vajadus puudub. DP algatamise 
korraldusega on võimalik tutvuda 
tööpäeviti Saaremaa vallamajas 
(Tallinna tn 10, Kuressaare) ruu-
mis 308 ja valla kodulehel aad-
ressil www.saaremaavald.ee/
detailplaneeringud/algatatud.

MURATSI KÜLA KOLDE, 
KOLDEVÄLJA, KADAKAOKSA, 
KALDA JA RANNAVÄLJA 
DETAILPLANEERINGU 
KOOSTAMISE LÕPETAMINE 
Muratsi küla Kolde, Koldevälja, 
Kadakaoksa, Kalda ja Rannavälja 
detailplaneeringu (DP) koosta-
mine lõpetati Saaremaa vallava-
litsuse 28.03.2023 korraldusega 
nr 2-3/324. DP ala (u 90 ha) 
hõlmab Muratsi külas Kolde 
(27003:003:0910), Koldevälja 
(27003:003:0911), Kadakaok-
sa (43301:001:0189), Kalda 
(27003:003:0223), Rannavälja 
(27003:003:0007), Kada-
kamarja (43301:001:0420), 
2700122 Puhkeplatsi tee 
T2 (27003:003:0996), Riba 
(71401:001:1972), 2700121 
Vani tee (27003:003:1024), 
Rannaniidu (43301:001:0195), 
Loopealse (43301:001:0194), 
Roostiku (43301:001:0193), 
Kaldaveere (43301:001:0192) 
ja Kaldaääre (43301:001:0191) 
katastriüksust. 

DP eesmärk on planeerida ela-
mu- ja puhkeala. Huvitatud isik 
esitas avalduse DP koostamise 
lõpetamiseks. Vastavalt planee-
rimisseaduse § 129 lg 1 p 2 
võib DP koostamise lõpetada, kui 
kinnisasja omanik esitab taotluse 
DP koostamise lõpetamise kohta. 
DP koostamise lõpetamise korral-
dusega on võimalik tutvuda valla 
kodulehel aadressil www.saare-
maavald.ee/detailplaneerin-
gud/lopetatud. 

KURESSAARE LINNA 
ROOMASSAARE 5 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE JA 
KESKKONNAMÕJU 

STRATEEGILISE HINDAMISE 
ALGATAMATA JÄTMINE
Saaremaa vallavolikogu 
30.03.2023 otsusega nr 
1-3/28 algatati Kuressaare  
linnas Roomassaare tee 5 
detailplaneering (DP) ja jäeti 
algatamata keskkonnamõju stra-
teegiline hindamine (KSH). DP 
ala suurusega u 1,4 ha hõlmab 
Roomassaare tee 5 katastriük-
sust (34901:016:0057). DP 
eesmärk on määrata ehitusõigus 
kontori- ja laohoonete ehita-
miseks ning selleks vähendada 
ranna ehituskeeluvööndit. Kuna 
üldplaneeringuga (ÜP) ei ole 
piirkonnas ranna ehituskeelu-
vööndit vähendatud, käsitletakse 
algatatavat DPd ÜPd muutvana. 

DP algatamise hetkeks kogu-
tud informatsiooni põhjal ei ole 
vaja DP koostamise käigus teha 
eraldi lisa uuringuid. KSH jäeti 
algatamata, kuna Saaremaa vald 
on koostatud eelhinnangu põhjal 
seisukohal, et DPga kavandatava 
tegevuse elluviimisega ei kaasne 
eeldatavalt olulist negatiivset 
keskkonnamõju.

Strateegilise planeeri-
misdokumendi koostamise 
osalised:

 • DP algataja ja kehtestaja on 
Saaremaa vallavolikogu (kon-
taktisik Margit Kaldre, raeko-
da@saaremaavald.ee, tel 
452 5002).

 • Koostamise korraldaja on 
Saaremaa vallavalitsus (kontakt-
isik Liina Järveots, liina.jarve-
ots@saaremaavald.ee, tel 
514 1686).

 • Koostaja on Kompro OÜ (kon-
taktisik Silja Jakobson, silja@
kommunaalprojekt.ee, tel 
453 3237). 

DP algatamise ja KSH alga-
tamata jätmise otsusega on 
võimalik tutvuda tööpäeviti Saa-
remaa vallamajas (Tallinna tn 10, 
Kuressaare) ruumis 308 ja valla 
kodulehel aadressil www.saare-
maavald.ee/detailplaneerin-
gud/algatatud.

SIKASSAARE KÜLA MATI 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE 
Saaremaa vallavolikogu 
30.03.2023 otsusega nr 1-3/27 
algatati Sikassaare küla Mati 
detailplaneering (DP). DP ala 
suurusega u 39 ha hõlmab Sikas-
saare külas Mati katastriüksust 
(27003:001:0556). DP eesmärk 
on määrata ehitusõigus päikese-
pargi rajamiseks ja katastriüksuse 
sihtotstarbe muutmise vajadus 

Kuna tegemist on Kuressaa-
re linna läheduses Sikassaare 
poldri alale kavandatava suure 
mastaabiga päikesepargiga, mis 
on kavandatud ühisplaneeringu 
kohasele haljasmaale, kuhu ei 
ole ühisplaneeringuga tootmis-
maa sihtotstarvet määratud, siis 
vallavolikogu on seisukohal, et 
tegemist on olulise avaliku huvi-
ga tegevusega ning kavandatud 

tegevuse võimaldamiseks tuleb 
koostada DP (PlanS § 125 lg 3 
alusel). 

Tegemist on liigniiske poldri-
alaga, mistõttu tuleb esitada DP 
koosseisus liigveega toimetuleku 
kava. 

DP algatamise korraldusega 
on võimalik tutvuda tööpäeviti 
Saaremaa vallamajas (Tallinna tn 
10, Kuressaare) ruumis 308 ja 
valla kodulehel aadressil www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/algatatud.

MÕNTU KÜLA MÕNTU 
SADAMA MAA-ALA II 
DETAILPLANEERINGU 
KOOSTAMISE LÕPETAMINE 
Mõntu küla Mõntu sadama maa-
ala II detailplaneeringu (DP) koos-
tamine lõpetati Saaremaa valla-
volikogu 30.03.2023 otsusega 
nr 1-3/25. DP ala hõlmab Mõntu 
külas Kraavi (80701:003:0014), 
Kämpingu (59201:005:0619), 
Pargi (80701:003:0012), Mo-
telli (80701:003:0011), Kaevu 
(80701:003:0246), Sadama 
(80701:001:0848), Kaluri 
(80701:001:0847), Mõntu kai 
(80701:001:0754), Külmhoo-
ne (80701:001:0846), Tankla 
(80701:001:0851), Karavani 
parkla (80701:001:0852) ja 
Mõntu liitsiht (80701:003:0747) 
katastriüksust. 

DP eesmärk oli moodustada 
uued krundid, määrata nendele 
ehitusõigus ja sihtotstarve ning 
lahendada liikluskorraldus ja teh-
novõrgud. DP algatamisest on 
möödunud u 19 aastat. Vallale 
teadaolevalt on edasine menetlus 
seiskunud ja DPd ei ole kehtesta-
tud. Tulenedes eelnevast lõpetati 
DP koostamine. DP koostamise 
lõpetamise korraldusega on 
võimalik tutvuda valla kodulehel 
aadressil www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/lope-
tatud.

KAUNISPE KÜLA NIGULA, 
LEPAMETSA JA LAUTRI 
DETAILPLANEERINGU 
ALGATAMINE
Saaremaa vallavolikogu 
30.03.2023 otsusega nr 1-3/26 
algatati Kaunispe küla Nigula, Le-
pametsa ja Lautri detailplaneering 
(DP) ja jäeti algatamata keskkon-
namõju strateegiline hindamine 
(KSH). DP ala suurusega u 20,8 
ha hõlmab Kaunispe külas Nigula 
(80701:001:0379), Lepamet-
sa (80701:001:0787) ja Lautri 
(71401:001:1464) katastriük-
suseid. 

DP eesmärk on määrata ehi-
tusõigus elamute ja kõrvalhoo-
nete püstitamiseks, rajada lauter, 
tehnovõrkude ja -rajatiste ning 
juurdepääsutee võimalik asukoht 
ning Torgu valla rannaalade osa-
üldplaneeringusse planeeringu-
alale elamumaa juhtotstarve. DP 
algatamise hetkeks kogutud info 
põhjal ei ole vaja detailplaneerin-
gu koostamise käigus teha eraldi 
uuringuid. 

KSH jäeti algatamata, kuna 
Saaremaa vald on koostatud 
eelhinnangu põhjal seisukohal, et 
DPga kavandatava tegevuse el-
luviimisega ei kaasne eeldatavalt 
olulist negatiivset keskkonna-
mõju.

Strateegilise planeerimis-
dokumendi koostamise asja-
osalised:

 • DP algataja ja kehtestaja on 
Saaremaa vallavolikogu (kon-
taktisik Margit Kaldre, raeko-
da@saaremaavald.ee, tel 
452 5002).

 • Koostamise korraldaja on Saa-
remaa vallavalitsus (kontaktisik 
Piret Paiste, piret.paiste@saa-
remaavald.ee, tel 452 5093).

 • Koostaja on Klotoid OÜ 
(kontaktisik Indrek Himmist, 
klotoid@klotoid.ee, tel 
453 3723).

DP algatamise materjalidega 
on võimalik tutvuda tööpäeviti 
Saaremaa vallamajas (Tallinna tn 
10, Kuressaare) ruumis 308 ja 
valla kodulehel aadressil www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/algatatud.

LIIVARANNA KÜLA LIIVA 
DETAILPLANEERINGU 
ESKIISLAHENDUSE AVALIK 
VÄLJAPANEK 
Liiva detailplaneering (DP) al-
gatati Saaremaa vallavolikogu 
29.08.2022 otsusega nr 1-3/73. 
DP ala suurus on u 1 ha ning see 
hõlmab Liivaranna küla Liiva ka-
tastriüksust (71401:001:2740). 
DP eesmärk on määrata ehitus-
õigus elamu ja abihoonete ehi-
tamiseks ning vähendada krundi 
minimaalsuurust.

Üldplaneeringu kohaselt mää-
ratakse DP koostamise kohustus 
elamutele, mida kavandatakse 
ranna- või kalda piiranguvööndis-
se ulatuvatele katastriüksustele 
(KÜ). Liiva KÜ ulatub osaliselt 
ranna piiranguvööndisse. Vas-
tavalt ÜP-le on minimaalne KÜ 
suurus 3 ha, mis tagab ehitus-
õiguse. Planeeritav krunt on u 
1 ha suurune, mistõttu tehakse 
DPga ettepanek vähendada ÜPga 
sätestatud krundi minimaalset 
suurust. Algatatavat DPd käsitle-
takse ÜPd muutvana.

Vastavalt planeerimisseaduse 
§ 142 lg 2 ja § 82 lg 5 teatame, 
et DP eskiislahenduse avalik 
väljapanek toimub ajavahe-
mikul 27.04.– 26.05.2023. 
DP materjalidega on võimalik tut-
vuda Saaremaa vallamajas (Tallin-
na tn 10, Kuressaare) ruumis 308 
(kontaktisik Liina Järveots, liina.
jarveots@saaremaavald.ee, tel 
514 1686) ja valla kodulehel aad-
ressil www.saaremaavald.ee/
detailplaneeringud/eskiisid. 

Eskiisi avaliku väljapaneku 
jooksul on igal isikul õigus avalda-
da DP lahenduse kohta arvamust. 
Ettepanekud ja vastuväited esi-
tada kirjalikult Saaremaa valla-
valitsuse nimele paberil (Tallinna 
tn 10, Kuressaare) või e-postiga 

aadressil vald@saaremaavald.
ee. 

DP eskiisi avaliku välja-
paneku tulemuste avalik 
arutelu toimub 31.05.2023 
kell 16 Saaremaa vallamajas 
(Tallinna tn 10, Kuressaare) II 
korruse suures saalis. Avalikul 
arutelul tutvustab vallavalitsus 
avaliku väljapaneku kestel esi-
tatud kirjalikke arvamusi ja oma 
seisukohti nende kohta.

KIPI KÜLA SUURE-VATSLIKU 
DETAILPLANEERINGU AVALIK 
VÄLJAPANEK 
Saaremaa vallavalitsuse 
04.04.2023 korraldusega  
nr 2-2/362 võeti vastu ja saa-
deti avalikule väljapanekule Kipi 
küla Suure-Vatsliku detailpla-
neering (DP). DP ala hõlmab osa 
Suure-Vatsliku katastriüksusest 
(44001:003:0209). DP eesmärk 
on määrata ehitusõigus ratsama-
neeži ja teenindavate abihoonete 
ehitamiseks, jagada katastriüksus 
ja määrata uuele kinnistule ärimaa 
sihtotstarve. 

Moodustatakse ärimaa siht-
otstarbega katastriüksus, millele 
kavandatakse üks ratsamaneež ja 
kuni neli abihoonet (maksimaalne 
ehitisealune pind kokku 1200 m², 
maksimaalne kõrgus kuni 14 m). 
DPga veevarustust ja kanalisat-
siooni ei kavandata. Juurdepääs 
on kohalikult Kilgi–Rüüsa teelt ja 
parkimine lahendatakse krundi 
piires. Eraldi juurdepääsuteed ei 
rajata. Hoonete elektrienergia-
ga varustamine lahendatakse 
Suure-Vatsliku kinnistult tuleva 
maakaabliga.

DP avalik väljapanek toi-
mub ajavahemikul 26.04.–
09.05.2023. DP materjalidega 
on võimalik tutvuda Saaremaa 
vallamajas (Tallinna tn 10, Kures-
saare) ruumis 308 (kontaktisik 
Piret Paiste, piret.paiste@saa-
remaavald.ee, tel 5558 5708) 
või valla kodulehel aadressil www.
saaremaavald.ee/detailpla-
neeringud/vastuvoetud. 

DP avaliku väljapaneku jook-
sul on igal isikul õigus avaldada 
DP lahenduse kohta arvamust 
(kirjalikult postiaadressil Saare-
maa vallavalitsus, Tallinna tn 10, 
Kuressaare või e-posti aadressil 
vald@saaremaavald.ee).

DETAILPLANEERINGU AVALIKUL 
VÄLJAPANEKUL ESITATUD 
KIRJALIK ARVAMUS 
Kübassaare küla Kopli detailpla-
neeringu (DP) avalikul väljapane-
kul esitati üks arvamus, mis puu-
dutas DP vormistuse ja mõistete 
täpsustamist, kallasrajale ligipääsu 
käsitlemist, krundile juurdepääsu 
servituutide vajadust, ranna ehi-
tuskeeluvööndi piiri kajastamist. 
Arvamust on arvestatud ja DPd 
täiendatud. Arvamusega on 
võimalik tutvuda valla kodulehel 
aadressil https://gis.saare-
maavald.ee/failid/DP/DP-21-
018/.

DETAILPLANEERINGUDVALLAVOLIKOGU

Projekteerimistingimuste andmine  
avatud menetlusena
Saaremaa vallavalitsus teatab, 
et 13. aprillist 25. aprillini 
k.a on avalikul väljapanekul:

 • Kuressaare linnas, Aia tn 35 
projekteerimistingimuste eel-
nõu. Alal ei ole kehtivat detail-
planeeringut. Projekteerimis-
tingimustega antakse võimalus 
püstitada krundile abihoone-
saun ilma detailplaneeringut 
koostamata PlanS § 125 lg 5 
alusel.

Ehitusseadustiku § 31 lg 

1 alusel viib Saaremaa valla-
valitsus projekteerimistingi-
muste menetluse läbi avatud 
menetlusena. Ettepanekute ja 
vastuväidete puudumise korral 
teeb Saaremaa vallavalitsus 
ettepaneku haldusmenetluse 
seaduse § 50 lg 3 kohaselt asja 
arutada ilma avalikku istungit 
korraldamata. 

Eelnõuga on võimalik tutvuda 
Saaremaa vallavalitsuse kodule-
hel aadressil www.saaremaa-

vald.ee/projekteerimistin-
gimuste-avalik-valjapanek 
või kohapeal aadressil Kures-
saare, Tallinna tn 10. 

Ettepanekud ja vastuväited 
esitada kirjalikult Saaremaa 
vallavalitsusele aadressil Tal-
linna 10, Kuressaare 93819 
või e-posti aadressil vald@
saaremaavald.ee. Täpsem 
info: Piret Miller (piret.mil-
ler@saaremaavald.ee, tel 
452 5042).

Lasteaedade suverühmade töökorraldus
Sel aastal on suverühmad avatud 
Kuressaare Ida-Niidu lasteaias 
26. juunist 4. augustini ja Pärsa-
ma lasteaias 3. juulist 31. juulini.  
Teised lasteaiad on hoolekogude 
otsuste alusel kollektiivpuhkusel.

Suverühm komplekteeritak-
se vanemate poolt kuni 31. maini 
esitatud taotluste alusel. Suverüh-
ma osalustasu arvestatakse nädala 
kaupa vastavalt taotluses bronee-
ritud ajale. Lapsevanemal, kes on 
taotlenud lapsele suverühma koha, 
säilib osalustasu kohustus ka ju-
hul, kui laps lasteaias siiski ei käi.

Suvekuudel on lapsevanemal 

võimalik saada osalustasust va-
bastust, kui laps ei kasuta terve 
kuu jooksul lasteaia kohta ja kelle 
suvepuhkusest või lasteaiast lah-
kumisest on lasteaiale teada antud.

Kollektiivpuhkusel olevate 
lasteaedade puhul tasub lapseva-
nem osalustasu proportsionaalselt 
lasteaia lahtioleku ajale juhul, kui 
lasteaia kollektiivpuhkus ületab 
ühe nädala.

Lasteaedade kollektiivpuhkuste 
ajad leiab valla kodulehelt: www.
saaremaavald.ee/alusharidus.

Maarja Pildre
alusharidusnõunik 

30. MÄRTSI ISTUNGIL 
VALLAVOLIKOGU: 

 • Viis läbi Saaremaa valla 2023. 
aasta I lisaeelarve, kogumahuga 
6 764 006 eurot, I lugemise ja 
saatis selle II lugemisele.

 • Otsustas liita Tornimäe lasteaia 
Tornimäe põhikooliga 31. augus-
tiks 2023, vallavalitsusel tuleb 
tagada kõigi õigusaktides ette 
nähtud ning ümberkorraldamisega 
seonduvate toimingute läbiviimine.

 • Viis läbi otsuse eelnõu „Tornimäe 
Põhikooli ümberkorraldamine“ II 
lugemise ja saatis selle vallavalit-
suse ettepanekul III lugemisele.

 • Otsustas korraldada 31. augus-
tiks 2023 ümber Saaremaa valla-
valitsuse kui ametiasutuse hallata-
va asutuse Kahtla lasteaed-põhi-
kooli ning lõpetada koolitustege-
vuse III kooliastmes ja osaliselt II 
kooliastmes 5.–9. klassi ulatuses. 
Õpe toimub 1. septembrist 2023 
alates 1.–4. klassi ulatuses.

 • Otsustas korraldada 31. au-
gustiks 2025 ümber Saaremaa 
vallavalitsuse kui ametiasutuse 
hallatava asutuse Mustjala laste-
aed-põhikooli ning lõpetada koo-
litustegevuse III kooliastmes 7.–9. 
klassi ulatuses.

 • Otsustas seada tasulise hoo-
nestusõiguse Salme Vet Punkt OÜ 
kasuks Saaremaa vallale kuuluvale 
Salme alevikus asuvale Sõrve mnt 
3 kinnistule, pindalaga 3991 m2, 
tähtajaga viis aastat, aastatasuga 
21 600 eurot ja kohustuse-
ga investeerida kinnistul asuva 
vallamaja hoone parendamisse 
hoonestusõiguse tähtajal kokku 
vähemalt 30 000 eurot. 

 • Muutis Saaremaa vallavoli-
kogu 26. aprilli 2019 määrust 
nr 7 „Sotsiaalhoolekandelise abi 
andmise kord“, et täpsustada väl-
jaspool kodu osutatava üldhool-
dusteenuse määramist.

 • Muutis Saaremaa vallavolikogu 
26. oktoobri 2018 määrust nr 57 
„Lastevanemate poolt kaetavate 
kulude osa määra kinnitamine 
Saaremaa valla koolieelsetes las-
teasutustes“, et täpsustada laste-
aia osalustasu soodustuse saamise 
tingimusi, ning laiendas seda ka 
eralasteaia pidajale või eralapse-
hoiuteenuse osutajatele. 

 • Kinnitas Kärla spordihalli uue 
põhimääruse. 

 • Kinnitas Kuressaare Kultuurivara 
uue põhimääruse.

 • Otsustas Saaremaa vallavalit-
suse hallatava asutuse Kuressaare 
Linnamajandus liita teise hallatava 
asutuse Saaremaa Haldusega 
1. mail 2023. 

 • Kinnitas Saaremaa Halduse uue 
põhimääruse.

 • Lõpetas Torgu piirkonnas Mõn-
tu külas Mõntu sadama maa-ala II 
detailplaneeringu koostamise.

 • Algatas Torgu piirkonnas Kau-
nispe küla Nigula, Lepametsa ja 
Lautri detailplaneeringu ning jättis 
algatamata keskkonnamõju stra-
teegilise hindamise.

 • Algatas Kaarma piirkonnas Sikas-
saare küla Mati detailplaneeringu.

 • Algatas Kuressaare linnas Roo-
massaare tee 5 detailplaneeringu 
ning jättis algatamata keskkonna-
mõju strateegilise hindamise

 • Kinnitas Saaremaa vallavolikogu 
planeeringu- ja keskkonnakomis-
joni liikme Tambet Kikase asen-
dusliikmeks Taavi Tuisu.

 • Kinnitas Saaremaa vallavolikogu 
Kuressaare linnakodaniku komisjo-
ni liikme Maie Meiuse asendusliik-
meks Kairit Lindmäe.

 • Kinnitas revisjonikomisjoni kont-
rolli tulemused vallavara kindlus-
tamise korraldamise kohta.

 • Võõrandas otsustuskorras 
vallavara (sisu ei avaldata seoses 
delikaatsete isikuandmetega). 

Andrus Lulla
volikogu nõunik 
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KÜSIMUS

„Teinekord on lihtsalt nii, et tahaks teha 
küll, aga nii väga ka ei soovi, et tasuta 

teha.“ Selline lause tabab naelapea pihta, 
kui vaadata piirkondade sporditegevust. 
Oli spordijuhte, kes motiveerisid inimesi 
piirkondadevahelistel võistlustel osalema 
neile kinkekaarte andes. Oli ka spordi-
juhte, kelle eelarve ei võimaldanud seda. 
Nii oligi sporditegevus, kuigi on üks vald 
– ühed reeglid, piirkonniti väga erinev. Li-
saks piirkonna spordijuhtidele olid ka en-
tusiastid, kes kaasasid kogukondadest tihti 
suuremal hulgal liikumisharrastajaid, kui 
spordivõistlused neid kohale tõid. 

Oli selge, et selline tegevus ei ole jät-
kusuutlik ning tuli leida lahendus, mis an-
naks kogukondadele oma piirkonna spor-
ditegevuse eest vastutuse. Aga ennekõike: 
kuidas saab omavalitsus võtta vastutuse, et 
liikumisharrastusest võtaksid osa lapsed, 
noored, keskealised, eakad ehk läbilõige 
kogukonnast? Kuidas saame teha nii, et 

piirkondlikel  osavalla- ja kogukonnakogudel oleks piirkonna 
spordirahade jagamisel suurem otsustusõigus ja nad räägiksid 
kaasa, mis on nende piirkonna liikumisharrastuse tugevused?

Eelmistel aastatel tehti piirkondades sporti küll, aga vaid võist-
luste korras ja kitsas ringkonnas. Üksikutel juhtudel olid võist-
lustel kaasas noorema generatsiooni esindajad, kuid põhikooli 
lapsi peaaegu mitte kunagi. Kõik see tekitas olukorra, kus kaasa-
tud oli väga väike ring inimesi ja teised ei teadnud piirkondlikust 
spordist midagi. Nagu öeldud, siis sellise olukorra jätkumine ei 
olnud kuidagi jätkusuutlik.  

Soovides, et meie piirkondades inimesed aktiivsemalt liiguk-
sid, oli vaja muuta lähenemisnurka just piirkonna identiteedist 
lähtuvalt. Seepärast anname kõigile piirkondlikele mittetulun-
dusühingutele, kellel on soovi panustada sündmuste korralda-
misse, raha, mis nende tegevust võimendaks.

Vallavalitsuse jaoks ei ole primaarne, et väike hulk inimesi 
käiks naaberpiirkonnas võistlemas, vaid et oma küla inimesed 
saaksid põhjuse kokku tulla ning liikumist harrastada. On ele-
mentaarne, et avaliku raha jagamisel oleks kaasarääkimise õigus 
just neilsamadel piirkonna inimestel, kes tunnevad kohalikke 
olusid ja teavad, mida kogukonnad ootavad.

Aasta algusest on möödunud mõni kuu, mil kultuuri- ja spor-
diosakond on töötanud selle nimel, et välja mõelda uus süsteem 
piirkondliku spordielu toetamiseks. Selle tulemusena avasime  
6. aprillil Saaremaa valla iseteeninduskeskkonnas (iseteenindus.
saaremaavald.ee) kaks piirkondliku sporditegevuse toetusvooru.

Esimene voor on (ühe) piirkonna põhine ning teine piirkon-
dadeülene seeriaüritus. Piirkondlike sporditegevuste projekti-
toetuste eesmärk on säilitada Saaremaa valla eri piirkondades 
sportlikud traditsioonid, suurendada elanikkonnas liikumis-
harrastust, tugevdada kohalike ürituste ja sporditegevuse kor-
raldajate vahelist koostööd ning edendada tervislikumat elustiili 
kõigis vanuserühmades. 

Piirkondliku sporditegevuse toetamine (ühes piirkonnas)
Projektitoetust saab taotleda 12 piirkonnas: Kaarma, Kihelkon-
na, Kärla, Laimjala, Leisi, Lümanda, Mustjala, Orissaare, Pihtla, 
Pöide, Salme/Torgu ning Valjala. Ühe piirkonna taotlusvooru 
kogumaht on 2400 eurot, kus maksimaalne toetus ühe taotleja 
kohta on 2400 eurot ning see võib moodustada kuni 90% ürituse 
eelarvelisest kogumaksumusest.

Taotleja peab esitama taotluses oma piirkonna tegevusprog-
rammi, mis sisaldab vähemalt nelja (spordi)üritust, mis edenda-
vad liikumist. Programmist üks üritus ei pea hõlmama füüsilist 
aktiivsust, kui see on piirkonnas traditsiooniline ja oluline spor-
diala. Kui piirkonnas on MTÜd, kes soovivad korraldada näiteks 
üks-kaks üritust, siis soovitame koostööd teha oma kogukonna 
teiste MTÜdega, et projektis ühiselt osaleda ning raha taotleda. 
Taotlejal on lubatud ürituse läbiviimiseks kasutada kuni 25% 
toetusest vajaliku inventari soetamiseks ning kuni 25% projek-
tijuhi töötasuks. Piirkondliku sporditegevuse kaudu saame anda 
panuse vähemalt 48 üritusele üle Saaremaa. 

Piirkondliku sporditegevuse seeriaürituse toetamine
Projektitoetust saab taotleda tegevusteks, mis peavad etappidena 
toimuma eri piirkondades, pakkudes asendust lõppenud piirkon-
dade mängudele. 

Taotlusvooru kogumaht on 5000 eurot, kus maksimaalne toe-
tus ühe taotleja kohta on 2500 eurot ning see võib moodustada 
kuni 90% ürituse eelarvelisest kogumaksumusest. Taotleja peab 
esitama taotluses seeriaürituse tegevusprogrammi, mis sisaldab 
vähemalt viit (spordi)üritust, mis edendavad liikumist või piir-
kondade traditsioonilisi spordialasid. Nagu eelmise toetusvormi 
korral, on taotlejal lubatud ürituse läbiviimiseks kasutada kuni 
25% toetusest vajaliku inventari soetamiseks ning kuni 25% pro-
jektijuhi töötasuks.

Projektide hindamisel jälgitakse, et üritused aitaksid kaasa 
Saaremaa valla liikumisharrastuse suurendamisele. Kindlasti on 
oluline, et üritused oleksid hästi läbi mõeldud ja kaasaksid igas 
vanuses inimesi.

Taotlusi on võimalik esitada 4. maini 2023 kuni kella 16ni.

1
Koit Voojärv 
abivallavanem

Marten  
Lombiots

spordinõunik

Liikumine ja rahvasport Saaremaa 
piirkondades. Kuidas edasi?

ESTA tunnustas  
sotsiaalvaldkonna parimaid
Ülemaailmsel sotsiaaltöö 

päeval, mis on igal aas-
tal märtsikuu kolmandal 

teisipäeval ehk tänavu 21. märt-
sil, tunnustati Eesti sotsiaaltöö 
assotsiatsiooni (ESTA) eestve-
damisel Viljandis 2022. aasta 
parimaid sotsiaalvaldkonna töö-
tajaid ja valdkonda panustajaid.

Konkursile esitati 227 kan-
didaati, kelle hulgast valis hin-
damiskomisjon välja parimad 
13 kategoorias. Kõige rohkem 
kandidaate esitati aasta sotsiaal-
töötaja kategoorias. Esimest 
korda oli võimalus kandidaate 
esitada aasta lapsehoidja, aasta 
kohaliku omavalitsuse ja aasta 
sotsiaalvaldkonna ennetustöö 
kategoorias. Head tööd märka-
sid ja tunnustamiseks esitasid 
kandidaate kohalikud omava-
litsused, tööandjad ja kolleegid, 
aga ka eraisikud.

Parimate valimisel andsid 
oma panuse ESTA koostööpart-
nerid: sotsiaalministeeriumi, 
Eesti tegevusjuhendajate liidu, 
erihoolekandeteenuste pak-
kujate liidu, Eesti õdede liidu 
hooldustöötajate seltsingu, Eesti 
asenduskodu töötajate liidu ja 
MTÜ Lastekaitse Liit esindajad.

Sel aastal esitati  
Saaremaalt kandidaate 
kuues kategoorias
Aasta sotsiaaltöötaja nominent 
oli Ervin Raudsik, kes on süs-
teemselt üles ehitanud eestkoste 
süsteemi Saaremaa vallas, olles 
selle valdkonna mentor. Ta teeb 
aktiivselt koostööd ASi Hoo-
lekandeteenused tiimijuhtide, 
tegevusjuhendajate ja ka teiste 
koostööpartneritega, lähtudes 
alati enda eestkostetavate hea-
olust ja vajadustest. Lisaks leiab 
Ervin aega aidata vabatahtlikku-
se alusel sõltuvusprobleemidega 
inimesi, toetades nende püüdlusi 
probleemidest vabanemisel.  

Teine Saaremaalt esitatud 
aasta sotsiaaltöötaja nominent 
oli Saaremaa gümnaasiumis õp-
penõustaja-sotsiaalpedagoogina 
töötav Marii Kõrgesaar. Marii 
seisab selle eest, et ajutise õpi-

raskusega õpilased leiaksid süs-
teemselt ja regulaarselt tuge, et 
kaasav haridus oleks õppe loo-
mulik osa ja iga õpilane tunneks 
end turvaliselt. 

Aasta lastekaitsetöötaja no-
minent oli Mare Kurvits, kelle 
järjepideva töö tulemusena on 
saanud paljud Saaremaa lapsed 
tervema tuleviku, kolleegid sära 
silmadesse ja kogukond liikme, 
kes on valmis panustama pa-
rema homse nimel. Ta on väga 
sõbralik, laste lemmik, toetav, 
tähelepanelik ja lahendustele 
orienteeritud. 

Aasta sotsiaalvaldkonna 
asutuse nominendid olid Ku-
ressaare Hoolekande tugikodu-
de perenaised Norma Leppik, 
Urve Liiva, Merle Mai, Maret 
Kallas ja Elve Seppel. Need viis 
perenaist on suure südamega ja 
empaatiavõimega ning tugiko-
dude elanike poolt tunnustatud 

töötajad. Nad on õiglased, samas 
vahel ka nõudlikud, kuna kõiki-
des majades tuleb tagada kõigi 
elanike igapäevane toimetulek 
ja heaolu.

Aasta hooldustöötaja nomi-
nent oli Eha Uuselu, kes töötab 
Saaremaa Südamekodus. Eha 
Uuselu valisid töökaaslased aas-
ta kolleegiks 2022, iseloomusta-
des teda kui suure südamega ja 
abivalmis kolleegi, kes teab, mi-
da räägib, oskab olla diskreetne 
ja hooliv ning kliendid peavad 
temast väga lugu. 

Aasta koostööpartneri no-
minendiks oli MTÜ Kures-
saare Toidupank (eestvedajad 
Marjana Luist ja Alur Õun-
puu) ehk uue nimega Saare 
Toidupank, kel on pikaaegne 
koostöö kohaliku omavalitsuse, 
sotsiaalasutuste, heategevuslike 
organisatsioonide, koguduste, 
noortekeskustega jne. Kuressaa-

re Toidupanga tegevus on aasta-
tega kasvanud ja laienenud ning 
oma tegevusega paljude perede 
majanduslikke raskusi leeven-
danud ja olnud suureks abiks 
toidulaua katmisel. 

Aasta ESTA liikme nominent 
oli Kairit Lindmäe, kes pa-
nustab ESTA töösse igal vabal 
hetkel – kohtudes piirkondlike 
ühendustega, tehes koolitusi ja 
ümarlaudu, kirjutades arva-
musi ja artikleid ning osaledes 
konverentsidel ja arutlusringi-
des. Oma töös on ta sihikindel 
ja soovib, et sotsiaaltöötajate 
hääl jõuaks otsustajate kõrvu ja 
sotsiaalvaldkond oleks väärtus-
tatud. 

Tunnustusüritust saab järel-
vaadata: www.bit.ly/ESTA2023.

Reelika Murd
sotsiaalhoolekandeteenistuse 

juhataja 

Saaremaa valla parimad sotsiaalvaldkonna töötajad Alur Õunpuu (vasakult), Eha Uuselu, Urve Liiva, Merle Mai, Elve 
Seppel, Norma Leppik, Maret Kallas, Mare Kurvits, Marjana Luist, ees kükitavad Ervin Raudsik ja Kairit Lindmäe. 
Nominentidest on puudu Marii Kõrgesaar. FOTO: KARM CREATION OÜ

Valminud on ülevaade 
kogukonnamajade olukorrast
Algus lk 1

Tulevik
Pilt praegusest olukorrast on 
väga kirju. Meil on kogukon-
namaju, kus elu käib ja inimeste 
silmad säravad. Sinna kõrvale 
jagub teistel aga ka päris tõsiseid 
muresid. Need kipuvad käima 
mööda majade halba olukorda, 
kogukondlikke hõõrumisi, aga 
ka eestvedajate staaži. 

Kindlasti naeratavad inime-
sed rohkem seal, kus hooned 
on värsked ja ristkasutuses näi-
teks jahimeeste, merepäästjate, 
sadama või mõne erarentniku-
ga. Samuti aitab toimetulekut 
lihtsustada hoone optimaalne 
suurus ja taskukohased tehno-
süsteemid. Aga alati ei ole asi ka 
rahas, rõõmu võib tuua ka tugev 
ja toetav kogukond või kasvõi 
paar noort uut kaasalööjat.

Kindlus homse ees on mõõ-
dukas, viiepalliskaalal tuli 

keskmiseks hindeks 3,9. Oluli-
ne jätkusuutlikkuse näitaja on 
kogukonnamaja eestvedajate 
arv. Keskmiselt hindasid halda-
jad oma lähiringi suuruseks 6,5 
inimest. Oma tunnetuse põhjal 
lisaksin aga, et isegi kui see ring 
on laiem, kipub põhikoormus 
tihti langema ühele-kahele ini-
mesele ja mida staažikamad nad 
on, seda raskem on näha nende 
silmis rõõmu. 

Nii mitmedki tõid välja mu-
re: maja haldamist ei ole kogu-
konnas kellelegi teisele üle anda. 
Nii võibki juhtuda, et ühel het-
kel saab kogukonna jaks otsa ja 
tuleb mõelda, mis saab majast 
edasi. 

Otsisime aruande koostamise 
käigus sellele küsimusele vastu-
seid, sõnastasime mured ja tege-
vuse, millega vallavalitsus saab 
aidata. Nii on meil plaanis jätka-
ta kogukonnamajade kindlusta-
mise ja projektide omaosaluste 

katmist. Võimaluse tekkimisel 
soovime külaeluvaldkonnas esi-
mesena taastada majade hal-
duskulude toetusvooru. Püüa-
me liikuda edasi tuleohutus- ja 
energiasäästuteemadega, jätka-
ta kogukonnamajade haldajate 
ümarlaudu ja koolitamist. 

Kahjuks oli kohe algusest 
peale selge, et kui soovime edas-
pidi majade toetamise põhimõt-
teid ühtlustada, siis ei saa seda 
teha endiste kohalike omava-
litsuste (KOV) parimate prak-
tikate tasemel. Need eeldaksid 
nii haldus- kui ka personaliku-
lude katmist valla poolt, see aga 
pole praeguses majanduslikus 
olukorras võimalik. Seetõttu 
on kahjuks kogukonnamajasid, 
kelle jaoks valla tugi väheneb. 

Oleme tänulikud, et valda-
valt on arutelud nendega olnud 
konstruktiivsed ning mõistvad. 
Vähem pole oluline ka see, et 
maju, kes KOVilt majandusku-

lude katteks kunagi toetust po-
le saanud ja kellel selleks nüüd 
ühtlustamise kaudu see võima-
lus tekib, on märksa rohkem. 

Siinjuures võib ka arutleda, 
kas kogukonnamajad on osa 
avalikust teenusest, mida KOV 
peakski olulises mahus rahas-
tama. Praegu oleme lähtunud 
asjaolust, et Saaremaal on ole-
mas KOVi rahastatud rahva-
majade võrgustik, mistõttu jääb 
meie vallas kogukonnamajade 
osaks vabatahtlik võimalus 
oma kodukoha ellu panustada. 
Vald aitab jõudumööda katta 
kulusid, luua koolitusvõimalu-
si ja tuua inimesi kokku, seda 
kõigile võrdsetel alustel ja üh-
temoodi.

Ülevaatega on võimalik tut-
vuda valla koduleheküljel: www.
saaremaavald.ee/uuringud-ja-
statistika.

Jaanika Tiitson 
arendusnõunik

www.bit.ly/ESTA2023
www.saaremaavald.ee/uuringud-ja-statistika
iseteenindus.saaremaavald.ee
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Milleks saartele  
ühine ajakiri?

Argipäeva poeesia, võimalus elada „aegla-
selt“ ja eraldatuse eksootika. See on luksus, 

mida tihti ise tähelegi ei pane või mida vahel 
võtame ehk liialt iseenesestmõistetavalt. Ent 
üha kiirenevas maailmas oleme paik, kus ro-
helised metsad ajavad kadedusest roheliseks, 
kus meri on püha – elu ja heaolu allikas, kus 
maitsed on ehtsad, kus ajal on teistsugune 
mõõde. Jah, see on ütlemata eriline! 

Meie töö ongi „hõigata“ oma tegevusega 
nii lähemale kui kaugemale: tulge saartele! 
Järjepidevalt anname võimalikule külastajale 
teada: see on üks õite kena mõte. Alati. Üks 

selline „hõikamise“ tööriist on juba kolm aastat olnud Mo Saaremaa 
ajakiri. Nii inspireeriva, kvaliteetse reisiajakirja kohta on kuidagi 
võõras öelda tööriist, aga just seda ta meie töös on. Võimalus tutvus-
tada põhjatuid põhjuseid, et siia tulla ning avada lõpmata põhjuseid, 
miks jääda. 

Nüüd on järg neljanda käes. Sel korral natuke teisiti. Ikka inspi-
reeriv, kvaliteetne reisi-/elustiiliajakiri, ent kaante vahele on püütud 
nii Saare kui ka Hiiu maakonna idüll. Saaremaa, Muhu, Ruhnu, 
Hiiumaa ning Vilsandi ja Abruka lood, näod ja teod said koondatud 
pealkirja alla Mo Saared. 

Aga miks kujundasime Mo Saaremaa ümber piirkonna ajakirjaks? 
Vahel oleme kohanud mõtet ehk isegi pisukest hirmu, et uue 

ajakirja kontseptsiooniga vähendame Saaremaad. Ei! Meie soov on 
just vastupidine. Jõuda kaugemale, saavutada laiem mõju ning tuua 
suuremat väärtust piirkonnale. Usun, et koostöös on võimalik jõuda 
kohtadesse, kuhu varem pole jõudnud. Selleks tuleb ka teha, mida 
varem pole teinud. Võib-olla on see naiivne, kuid usun seda siiralt. 

Saare ja Hiiu maakond on koduturul mõlemad eraldiseisvalt tu-
gevad brändid, mida kinnitavad ka siseturu külastajaarvud. Ent 
üksikute turundustegevustega välisturul ei saavuta me tingimata 
piisavat tähelepanu, mida väärime. Konkurentsieeliseni aitab säi-
lenõtkus ning loovus. Turismisihtkoha arendamine Saare ja Hiiu 
maakonna senisest suuremas koostöös ning ühises toimimises on 
riikliku turismipoliitika suund. Kahe maakonna visioon on arenda-
da piirkonnast rohesaarte oaas, kus fookuses on saareline eksootika, 
hoitud elukeskkond, ajatud traditsioonid ja ehedad inimesed, kellel 
tahe ja oskus elada kooskõlas loodusega.

Jätkusuutlik mõtteviis on tulevik. Reisisihiks valitakse üha enam 
sihtkohti, millel on tugevad kestlikkuse põhimõtted ning võimali-
kult lai keskkonnahoidlike (turismi)toodete valik. „Aeglast“ turismi 
väärtustava külalise jaoks on elementaarne, et puhkuse ajal naudita-
vad elamused on kvaliteetsed ja kohalikke ressursse – nii loodust kui 
ka inimest – säästvad. 

Meie soov on kõnetada teadlikku külastajat, kes viibib piirkonnas 
kauem, väärtustab kohalikku looduskeskkonda, huvitub saarte 

isikupärast ja on valmis eheduse ning kvaliteetse toote-teenuse eest 
rohkem maksma. Sellise külastaja tähelepanu saavutamiseks on 
maakondade omavahelises koostöös reisiajakirja väljaandmine esi-
mene suurem samm. 

Hea elukeskkond ei ole iseenesestmõistetav, näiline isoleeritus ei 
kingi võimalust distantseeruda väljakutsest, millega maailm silmit-
si seisab – jätkusuutlikkus. Väikeste sammudega kestliku eluviisi 
poole saame kõik anda panuse, et meie saartest saaksid rohesaared. 
Saared, kus hoolitsedes iseenda eest, hoiad ümbritsevat ja säästad 
keskkonda. Alus sellele on pandud juba 1990. aastast, mil Lääne-Ees-
ti saared võeti üleilmse UNESCO biosfääriala programmi „Inimene 
ja biosfäär“ võrgustikku. Lisaks hoiavad mõlemad maakonnad rah-
vusvahelise rohelise sihtkoha tunnustust, Green Destinationi hõbe-
märgist. Meie saartele on inimesed oodatud just sellisena, nagu nad 
on. Samast vaimust kantud on meil ka oluline reegel – saared tuleb 
jätta alles sellisena, nagu need olid enne tulekut.

Meie kõigil saartel on oma kindel nägu ja lugu, ajas kujunenud 
tavad-kombed, maitsed ja mõtted ning olemise viisid. Ent siiski 

ühine läbiv niit. Ehk peitub see ühisnimetaja „saare inimesed“ all.  
Külastajauuringu järgigi on kolm peamist põhjust meie saari kü-

lastada loodus, rahu ja vaikus ning kohalikud elanikud. Ilusa loo-
duse ning rahu ja vaikusega saavad kelkida teisedki. Ent kohalikud, 
kellel muhe olek, suhtumine – kui kuidagi ei saa, siis kuidagi ikka 
saab – on ainult meil. Meie inimeste olemus, keel-meel ja tegevus 
pakub külastajale paremat mõistmist sihtkohast. Üha rohkem külas-
tajaid ei identifitseeri end turistina, vaid nad otsivad seda kuulumist 
ning päris tunnet, tõelist ja ehedat, mis teeb valitud sihtkoha ainu-
laadseks. Seega peab külastajale pakutav elamus tekitama neis n-ö 
ajutise kohaliku kogemuse. Olgu reis nii lühike kui tahes. Või olgu 
külaline kui kaugelt tahes. 

Neist mõtetest oleme lähtunud ka ajakirja loomisel ja nii tutvudki 
juba ajakirja kaantel kahe kohalikuga. Peakangelasteks kohalike kõr-
val on kaantel Läänemeri ja merisiig kui aasta kala. Saare inimestena 
on meile meri ääretult tähtis ning nii läheb meile eriti korda Lääne-
mere tervis ja kalade mitmekesisus. Just sellepärast teeme kaantel 
ka pisikese kummarduse Briti heategevusorganisatsiooni Fishlove’i 
kampaaniale, kus mitmed kuulsused poseerisid kaladega, et pöörata 
tähelepanu ülepüügi ohtudele.

Soovime, et Mo Saared oleks teenäitaja ja inspiratsioon. Oma ek-
semplari saad haarata Kuressaare raekojast turismiinfokeskusest.

Maria Ruubas
turismi- ja  
turundus- 
teenistuse  

turundusjuht

ARVAMUS Haridusliku erivajadusega 
õpilaste toetamiseks soetati 
tarvilikke õppevahendeid
Üha enam ja teadlikumalt 

räägitakse kaasava hari-
duse põhimõtetele tugi-

nedes haridusliku erivajaduse-
ga (HEV) õpilastest, kes käivad 
koos teiste omaealistega eluko-
hajärgses tavakoolis, kus neile 
pakutakse kohandatud õpet ja 
vajalikku tuge. 

Seoses Euroopa regionaal-
arengu fondi taotlusvooruga 
avanes Saaremaa valla üldha-
riduskoolidel võimalus soeta-
da HEV-õpilastele vahendeid, 
mille abil hõlbustada ning mit-
mekesistada õppetööd, aidata 
kaasa nende püsivuse, tähele-
panu ja keskendumisvõime pa-
rendamisele ning võimaldada 
õppimist füüsilise aktiivsuse 
arendamise kaudu. 

Lisaks õppevahenditele 
kohandati ka ruume 
Koolide vajaduste väljaselgita-
misele ning olulisematele kit-
saskohtadele lahenduste leid-
misel olid kaasatud valdkonna 
eksperdid Saaremaa toetava 
hariduse keskusest. Samuti lei-
ti koostöös koolide esindajate 
ja tugispetsialistide ning vald-
konna ekspertidega iga hari-
dusasutuse vajadustest lähtu-
valt parim võimalik lahendus 
ruumiprogrammi ja olemas-
olevaid ressursse arvesse võttes.

Projektis osalenud koolides 
(Aste põhikool, Kuressaare 
Nooruse kool, Kärla põhikool, 
Mustjala lasteaed-põhikool, 
Orissaare gümnaasium ning 
Kuressaare Hariduse kool) õpib 
ligikaudu 58% valla haridusliku 
erivajadusega õpilastest, kokku 
456 last. Neist tavapärasest suu-
remat tuge vajab 171 last. 

Tegev u ste  t u lemu sena 
parandati koolide füüsilist 
keskkonda nii, et hariduslike 
erivajadustega õpilasi oleks pa-
remini võimalik toetada,  pak-
kudes neile individuaalsemat 
lähenemist ning võimaldades 
õpetamist väiksemates gruppi-
des. 

Spetsiaalsete õppe- ja sisus-
tusvahendite ning HEV-õpilas-
te jaoks kohandatud ruumide 
toel vähenevad HEV-õpilaste 
õpiraskused ja mahajäämus 
ning probleemid koolikohus-
tuste täitmisel, paraneb õpi-

laste keskendumisvõime ning 
käelised ja sotsiaalsed oskused. 
Samuti on loodud võimalused 
lõõgastumiseks ja rahunemi-
seks.

Koolid kinnitavad 
abivahendite tõhusust
Kärla põhikooli direktori Sirje 
Ellermaa sõnul on kõige suu-
rem kasu algklasside koridori 
poolitavast vaheseinast, mis 
võimaldab tundide ajal kasu-
tada ruumi individuaaltööks 
ning vahetundides ja pikapäe-
varühmas eraldada vaiksemad 
ja lärmakamad tegevused. 

Aktiivsemad lapsed saavad 
oma energiat rakendada poo-
litatud koridori liikumismän-
gude poolses ehk „lärmaka-
mas“ otsas ning ronimisseinal 
ronides. Samal ajal vaikust ja 
rahunemist vajavatel lastel on 
võimalik mängida lauamänge 
ja joonistada „vaiksemas“ kori-
dori pooles.

Mustjala lasteaed-põhikooli 
direktor Kristiina Paunel tõs-
tis esile, et füüsilist aktiivsust 
soodustavad õppevahendid 
aitavad vähendada hüperak-
tiivsust, parandada kesken-
dumisvõimet ja üldist heaolu. 

Vahetundides mängimine on 
teataval määral aidanud käi-
tumisprobleemidega õpilastel 
oma emotsioone ja käitumist 
reguleerida, nad oskavad pare-
mini suhelda ja teha koostööd 
teiste õpilastega. Samuti on see  
arendanud sotsiaalseid oskusi, 
nagu suhtlemine, kuulamine, 
empaatia ja teistega arvestami-
ne. Samas väheneb ka stress ja 
ärevus. Vahetunni ajal män-
gimine aitab füüsilist energiat 
välja elada ja tunni ajal paremi-
ni keskenduda.

Kuressaare Nooruse koo-
li HEV-koordinaatori Maarja 
Vahteri sõnul kohandati HEV- 
väikelahenduste projekti raa-
mes õpiruumi ja -keskkonda 
mööbli abil, nagu moodulitest 
nurgaistmed, istekotid ja kott-
toolid, mis võimaldavad luua 
puhkeruumi ning vahelduvat 
õpikeskkonda. Soetatud vahen-
ditest leiavad suurt kasutust le-
golauad väikerühmade ning lii-
vakeskus eripedagoogi ruumis. 

Sotsiaalpedagoogile on tema 
töös Toimekate rühmaga abiks 
emotsioonidega vaip. Soetati 
ka väikevahendeid, mis aitavad 
HEV-õpilastel toime tulla oma 
emotsioonidega ning leida koo-

likeskkonnas rahu ja tasakaalu. 
Nii kasutavad müratundlikud 
õpilased meelsasti mürasum-
mutavaid kõrvaklappe, rahu-
nemist ja rahulikku õppetööd 
soodustavad põlvedele asetata-
vad raskuspadjad. Vähemolu-
lised pole ka tehnilised abiva-
hendid, mis toovad õppetöösse 
vaheldusrikkust ning aitavad 
õppetöö korraldamise ja läbi-
viimise kvaliteeti tõsta.

Ka Aste põhikooli direktor 
Ulvi Valge kinnitab, et projekti 
toel välja ehitatud ning HEV-
õpilaste arendamiseks sobiva-
te õppevahenditega sisustatud 
loovusklass, mida saab vajadu-
sel ümber kohandada kaheks 
väiksemaks klassiruumiks, 
loob head tingimused õppe-
tundide mitmekesistamiseks, 
aktiivõppe toetamiseks ning 
tähelepanu ja keskendumisvõi-
me arendamiseks.

Euroopa regionaalarengu 
fondi toel realiseeritud projekti 
„Väikelahendused HEV-õpi-
laste integreerimiseks Saare-
maa vallas“ kogumaksumus oli 
217 255,15 eurot, millest toetus 
moodustas 175 032,13 eurot. 

Kristel Oinberg-Kelder
arenduse peaspetsialist

Rimi toetab tervisliku toitumise edendamist Saaremaal 10 000 euroga
Rimi Eesti katsetab tänavu esi-
mest korda kaasava eelarve pro-
jekti, et edendada tervislikku 
toitumist ja jätkusuutlikku tar-
bimist. Ettevõte toetab kohalike 
kogukondade ideede elluviimist 
kokku 30 000 euroga, mis läheb 
võrdselt jagamisele Võru ja Saa-
remaa valla ning Pärnu linna 
vahel. Ideid, kuidas tervislikku 
toitumist ja kestlikku tarbimist 
edendada, saab esitada 3. maini. 

Rimi vastutustundliku ette-
võtluse juhi Katrin Batsi sõnul 
on kaasav eelarve suurepärane 
viis, kuidas kaasata kohalikku 
kogukonda tegelema oluliste 
teemadega. „Tahame toetada 
rohujuuretasandi ideid, mis 
muidu ei pruugi realiseeruda. 
Lisaks soovime, et just kohali-
kud inimesed teeksid lõpliku 
valiku, millise projekti toeta-

mist nad soovivad. Usume, et 
nii saavad projektid algusest 
peale vajaliku tähelepanu, et 
õnnestuda,“ sõnas Bats. „Eri-
nevad uuringud kinnitavad, et 
kuni kolmandik Eesti lastest on 
ülekaalulised, mis tekitab mu-
ret. Seepärast suuname tähele-
panu peamiselt tervislikule toi-
tumisele. Väga ootame osalema 
lastega tegelevaid asutusi, mõis-
tagi aga ka kõiki teisi, kellel on 
loomingulisi mõtteid, kuidas 
nügida võimalikult suurt hulka 
inimesi teadlikumalt toituma,“ 
selgitas Bats. Ta lisas, et Rimi 
alustab kolmest maakonnast, 
kuid ei välistata järgmistel aas-
tatel projekti laiendamist üle-
eestiliseks. 

Saaremaa vallavanem Mikk 
Tuisk sõnas, et see on igati tervi-
tatav ja väga head eeskuju näitav 

algatus Rimi poolt. „Tervislik 
toitumine ei ole enam iseene-
sestmõistetav tegevus, vaid va-
jab üha rohkem meie kõigi tähe-
lepanu ja teadlikku suunamist. 
Elutempo ja vähene teadlikkus 
on viinud toitumisharjumused 
tihtilugu skaala teise äärmu-
sesse, mil haaratakse lennult 
burger või poolfabrikaat lihtsalt 
sellepärast, et nii saab kiirelt 
ja mugavalt söönuks. Nii aga 
kannatab inimeste tervis ja ka 
keskkond,“ rääkis Tuisk ning li-
sas: „Seega on heameel näha, et 
projekti on kaasatud mõlemad 
valdkonnad, nii toitumine kui 
ka jätkusuutlik tarbimine. Loo-
dan, et saarlased tulevad välja 
lennukate ideedega, mis aitavad 
meie kogukonda.“ 

Oma idee saavad esitada 
kõik juriidilised isikud, sh 

mittetulundusühingud, õppe-
asutused, lasteaiad, noortekes-
kused jt. Idee eelarve võib olla 
5000 või 10 000 eurot ja see tu-
leb saata digiallkirjastatult aad-
ressile vald@saaremaavald.ee.

Konkursile esitatud ideid 
hindab komisjon, kuhu kuu-
luvad nii Saaremaa valla kui 
ka Rimi esindajad ning toitu-
misnõustaja. Paremad ideed 
lähevad mai keskel rahvahää-
letusele. Lõpphääletusel Voli-
se keskkonnas saavad osaleda 
kõik vähemalt 16aastased Saa-
remaa valla inimesed kuni 5. 
juuni südaööni, võitja(d) selgu-
vad 6. juunil.

Vaata lisaks: www.rimi.ee/
rimi-kaasav-eelarve.

Lauren Sirp 
arenduse peaspetsialist 

 rahvatervise valdkonnas

Kuressaare Nooruse kooli 2. klassi väikerühma klassiruum, kus on legolaud, kott-tool, raskuspadi, mürasummu-
tavad kõrvaklapid ja emotsioonidega vaip. FOTO: Gert Lutter

www.rimi.ee/rimi-kaasav-eelarve
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Maaülikooli tudengid planeerisid  
Kuressaare ranna puhkeala
Eelmisel semestril alustasid 

Eesti maaülikooli baka-
laureuse- ja magistriõppe 

maastikuarhitektuuri tudengid 
linnamaastike kujundamise 
kursust, mille projektialaks oli 
Kuressaare ranna puhkeala. 
Kursuseprojekt viidi läbi mitmes 
etapis, kus algul töötasid tuden-
gid gruppides erinevate teema-
dega, nagu turism, demograa-
fia, liikuvus, ruumimorfoloogia 
ning sini- ja rohevõrgustikud. 

Sügisel käisid tudengid ka 
Kuressaares projektialaga isikli-
kult tutvumas, selle käigus joo-
nistati käsitsi eskiise ning saadi 
esimesed mõtted. Kursuse teises 
pooles töötasid tudengid edasi 
individuaalselt ning lõid enda 
ruuminägemuse Kuressaare 
ranna puhkealast.

Nüüd on tublid tudengid saa-
nud oma tööd valmis ning Ku-

ressaare ranna puhkeala kohta 
on olemas mitu ideelahendust. 
Töödest tuleb eelkõige välja see, 
mida tudengid linnaruumis ise 
kõige olulisemaks peavad ning 
kuna noorte taust on üsna eri-
nev, on ka töödele lähenemine 
erinev – mõni keskendub roh-
kem roheluse ja looduskeskkon-
na esiletõstmisele linnaruumis, 
teine jälle spordi- või rekreat-
sioonitegevustele. 

Samuti on tudengid ala kä-
sitlenud erinevas skaalas, osa 
tudengeid planeerib puhkeala 
äärmiselt laialt, teised jälle kes-
kenduvad kitsamalt puhkeala 
kindlatele sõlmpunktidele. 

Hea jõuproov
Tagasiside kursuseprojekti koh-
ta on olnud äärmiselt positiivne 
ning on tudengeid, kes on hu-
vitatud ka oma lõputöö kirju-

tamisest just Saaremaaga seon-
duvast. Kindlasti on projektialal 
üsna unikaalne asukoht ning see 
oli tudengitele ka parajaks jõu-
katsumuseks. 

Ala planeerimisel pidi mee-
les pidama puhkeala ajaloolisi 
väärtusi, mis tulenevad eelkõige 
Kuressaare lossist ja selle par-
gist, kuid samas ka ala rekreat-
sioonilisest ja puhkeotstarbeli-
sest potentsiaalist. 

Esmane kokkupuude
Kontaktvööndis asuvad ka Ku-
ressaare staadion ning Väike-
Roomassaare poolsaar, millega 
on puhkeala võimalik erinevate 
lahendustega ruumiliselt sidu-
da. Kuigi avalikku ruumi on 
tudengid kujundanud ka varem, 
puutuvad nad sarnase ranna 
puhkeala planeerimisega kokku 
esimest korda.

Tudengite töödest saab kind-
lasti panna kõrva taha mõtteid, 
mida tulevikus planeeringu 
koostamisel edasi arendada. 
Samuti on lähiajal plaanis kor-
raldada ranna puhkeala arhi-
tektuurikonkurss, mis annaks 
ruumilised põhimõtted ja kont-
septsiooni ala edasiseks aren-
guks. 

Kindlasti ei ole erinevaid 
ideelahendusi lihtne leida ka 
kogenud planeerijatel ja arhitek-
tidel ning huvitav on võrrelda 
üliõpilaste mõttekäike spetsia-
listide omadega, kes sarnaste 
tööülesannetega pidevalt tege-
levad. 

Tudengite ideelahendused 
on lähiajal kavas panna ka näi-
tusele. Kus see näitus täpsemalt 
tuleb, sellest teavitame edaspidi. 

Siim Kuusik 
planeeringuteenistuse juhataja 

Mirell Morozovi eskiis „Hinge tee kunstile“. Ideelahendus läheneb projektialale pigem kunstiliselt, tekitades kaldapromenaadi, sõlmpunktid, lopsaka taimes-
tiku ning rõhudes looduslikele materjalidele.

Turismiasjalised said 
kokku Berliinis
EASi ja KredExi ühendasutus 
viis Eesti turismiettevõtted ja 
sihtkohad ühise messialaga 
Euroopa suurimale turismi-
messile ITB Berlin (Interna-
tionale Tourismus-Börse ehk 
rahvusvaheline turismimess 
Berliinis). 

Mess toimus loosungiga 
„Open for Changes“ („Avatud 
muutustele“) 7.–9. märtsini 
Berliinis ja seda pärast kol-
meaastast pausi. Eestile oli 
Saksamaa enne kriiside algust 
turismiekspordi tulude mõttes 
kolmas turg soomlaste ja lät-
laste järel.

Tänavu on oodata suurt 
turismi kasvu
Saaremaad esindasid messil 
Visit Saaremaa ja SA Saaremaa 
Turism, kel on sealsel turul ju-
ba suur kogemus.

Visit Estonia messi ühis-
stendil osalesid Estravel, Baltic 
Tours, Reisiekspert, Go Travel, 
Eckerö Line Eesti, Taisto Bus-
sid, Eesti loodusturismi ühing, 
Visit Hiiumaa, Visit Saaremaa, 
Visit Harju ja Visit Tallinn.

Eriliseks tegi tänavuse mes-
si see, et kolm aastat oli toimu-
nud mess veebi vahendusel, 
mis raskendas uute kontaktide 
loomist ja lõpuks vähenes ka 
osalejate arv. Nüüd otsis messil 
kohapeal uusi kontakte 90 127 
reisiprofessionaali enam kui 
180 riigist. 

ITB Berlin 2023 nautis 
ka korralikku meedia tähe-
lepanu, seal osales ligi 3000 
meedia ettevõtete esindajat ja 
333 reisiblogijat. Sellega hoidis 
ITB Berlin maailma turismi-
messide hulgas oma juhtposit-
siooni.

Messikorraldajate hinnan-
gul on tänavu oodata suurt 
turismi kasvu maailmama-
janduse keerulisest olukorrast 
hoolimata.

Kuna suurimal messil püü-
dis pilku arvukalt turismisiht-
kohti ja - ettevõtteid üle maail-
ma, valiti parima kujundusega 
stend. Eesti metsastend pälvis 
Euroopa stendide kategoorias 
koha esikümne hulgas. Kokku 
oli messil üle 5000 eksponendi 
161 riigist. 

Lisaks tavamessile peeti 
taas ka ITB Berlini konverent-
side sari umbes 24 000 loengu-
test osavõtjaga. Konverentsid 
pakkusid äärmiselt huvitava 
ja mitmekesise vaate turismi 
tuleviku arengusuundadesse.

Saaremaa haugid  
märgiti taas ära 
Rohelisel laval kuulutati au-
hinnatseremoonial nominen-
tide seas välja ka Saaremaa 
esisaja lugu – MTÜ Saaremaa 
Kalavaru ja Käbruotsa puhke-
talu inspireeriv lugu kestlikust 
kalastamisest ja hoolimisest, 
mis pääses „Nature and Sce-
nery“ kategoorias kuue pare-
ma loo hulka koos lugudega 
Portugalist, Taiwanilt, Jaapa-
nist ja Jordaaniast.

Samas kuulutati välja ka üle-
ilmse kestlikku turismi aren-
dava organisatsiooni Green 
Destinations (Rohelised Siht-
kohad) järgmine rahvusva-
heline kongress, mis peetakse 
8.–10. oktoobrini Tallinnas.

Järgmine ITB Berlin toi-
mub 5.–7. märtsini 2024. 

Sigrid Valter
turismi- ja turundusteenistuse 

arendusspetsialist 

SA Saaremaa Turism esindajad Margus Mölder ja Heldur Allese messil 
Saaremaad tutvustamas. FOTO: Sigrid Valter

MIDA SAARLASTELT MESSIL KÜSITI? 
Küsijad olid peamiselt Hollandi ja Saksamaa reisikorraldajad. Küsiti 
endiselt üsna palju tavaküsimusi: kus asub ja kui suur on Saaremaa, 
kuidas pääseb saartele, mis on saartel erilist, kus on jalgrattateede 
asukohad, mida teha väljaspool Tallinna?

Huvitav oli ka, et Eestisse tulemise soovi ilmutati sellistest kau-
getest riikidest nagu India, Hiina, Indoneesia ja üllatuseks ka Iraan. 
Alatine küsimus Berliinis on meie jäätee kohta, et kas jäätee on ja 
kas saab seda vaatama tulla.

Teine habemega küsimus on Mõntu-Ventspilsi praami kohta, 
aga samuti meie muuseumide kohta ning milliseid loodusmatku ja 
elamusi pakume.

Ära suhtu lemmiku võtmisse kergekäeliselt!
Kasse peetakse äärmiselt 

iseseisvateks lemmik-
loomadeks, kuid sellest 

hoolimata ei tasuks kassi koju 
toomisse suhtuda kergekäeli-
selt. Tuleb arvestada, et kas-
siomanikuks olemine nõuab 
palju aega, pingutust ja ka raha. 
Looma võtmine mõjutab sinu 
elu pikkadeks aastateks, seega 
tuleks endale kõigepealt teha 
selgeks kassi eest hoolitsemise 
põhitõed. 

„Merekool“ pole lahendus 
ega ka eetiline
Kindlasti tuleks kass sterilisee-
rida või kastreerida, et vältida 
soovimatuid järglasi ning stressi 
ja ebameeldivat käitumist, mi-
da jooksuaeg põhjustab. Steri-
liseerimata jätmine põhjustab 
kassikolooniate tekkimist, mis 
on kaasa toonud selle, et varju-
paigad ja mittetulunduslikud 
organisatsioonid tegelevad iga 
päev kümnete, kui mitte sadade 
kasside ravimise ja neile uue ko-
du otsimisega. 

Kasse on väga palju ja nende 
populatsiooni suurenemisele ei 
ole mõistlik kaasa aidata, mis-
tõttu on igal kassiomanikul ko-
hustus oma lemmik kastreerida 
või steriliseerida. Erinevalt ini-
mestest ei ole loomadel järglaste 
saamine emotsionaalne ega lä-
bimõeldud otsus. Loomad lähtu-
vad oma instinktidest ega tunne 
kurbust saamata jäänud pesa-
konna pärast. Samuti ei suuda 
kassipoegade ema peale järglaste 
üleskasvatamist vastutada nende 
edasise saatuse eest. See ülesan-
ne jääb loomaomanikule. 

Meil kehtivate seaduste jär-
gi vastutab loomaomanik oma 
lemmiku vaimse ja füüsilise 
heaolu ning ka selle eest, mida 
tema loom teeb. Kui omaniku 
hoolimatuse tõttu sünnivad loo-
mal pojad, tuleb omanikul taga-
da neile turvaline ja liigiomane 
keskkond kasvamiseks ning 
hoolitseda ka selle eest, et kassi-
pojad leiaksid endale korralikud 
kodud.

Kuna tänapäeval on olemas 

ennetavad meetodid lemmik-
looma järglaste vältimiseks, siis 
ühiskond ei aktsepteeri enam 
aastate tagust kommet saata loo-
malapsed „merekooli“. Praegus-
te seaduste kohaselt on selline 
teguviis kriminaalkorras karis-
tatav. Ammugi ei ole see eetiline.

Kastreerimine mõjub 
positiivselt
Miskipärast on levinud arva-
mus, et kastreerima ei pea kodu-
seid kasse ja protseduur on neile 
kahjulik. See ei pea aga paika. 
Tegelikult on kassi kastreerimi-
ne/steriliseerimine kasulik nii 
peremehele kui ka loomale en-
dale. Kastreerimise järel lõpetab 
kass territooriumi märgistami-
se, tänu millele kaob kodust eba-
meeldiv lõhn. 

Kassil kaob vajadus otsida 
emast kassi ja paarituda, niisiis 
ei jookse lemmikloom kodunt 
ära ega ole agressiivne. Tänu 
sellele väheneb ka ta traumaoht. 
Steriliseeritud emakass on ra-
hulikum – ta ei tunne paari-

tumisvajadust ega saa järglasi. 
Kokkuvõtvalt: loom muutub ra-
hulikumaks, kiindunumaks ja 
sõbralikumaks. Kastreeritud või 
steriliseeritud loomad võivad 
võtta kaalus juurde, kuid kaal on 
kontrollitav kindlate söögikor-
dade kehtestamise ning liikumi-
sega. Igas vanuses loomadele on 
olemas täisväärtuslikud konser-
veeritud toidud, konservid või 
kuivtoidud, mis on mõeldud ste-
riliseeritud isenditele ja sobivad 
ka neile, kel on kalduvus kaalus 
juurde võtta.

Kastreeritud ja steriliseeritud 
kassid elavad kauem ja on ter-
vemad. Operatsioon vähendab 
haigestumisriski erinevatesse 
haigustesse, mida kastreerimata 
loomad sageli põevad (näiteks 
emaka-, eesnäärme-, munasar-
ja-, munandipõletik ja -vähk 
jm). Seega on tähtis mõista, et 
kastreerimine ja steriliseerimine 
parandavad lemmiklooma elu-
kvaliteeti.

Ardo Vahter
järelevalve peaspetsialist
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15. aprillil kell 12 algab Valjala 
rahvamajas Saaremaa, Hiiu-
maa ja Muhu saare suur rah-
vakultuuri ühispidu-kontsert, 
mis kannab pealkirja „Pärimus 
tõmbab kaasa“. Registreerunud 
on sadakond lauljat, pillimeest 
ja tantsijat. Kogunevad sädeini-
mesed ja kollektiivid, kes kanna-
vad oma piirkondade pärimust 
ning on valmis seda suurel ko-
gunemisel-kontserdil jagama. 
Nagu tantsu- ja laulupeo ajal, on 
ka saarte Baltica eelpeol Valjala 
rahvamajas võimalik kõigil ko-
halviibijail osta kehakinnituseks 
sularaha eest sooja suppi.

Tegemist on Baltica maa-
kondliku eelpeoga. Eesti, Läti 
ja Leedu suurim rahvakultuuri 
ühispidu Baltica sai alguse 1987. 
aastal ning toimub sellest ajast 
alates kordamööda kõikides 
Balti riikides. Esimene festival 
peeti 1987. aastal Leedus, tei-
ne 1988. aastal Lätis ja kolmas 
1989. aastal Eestis. Festivali 
ideoloogia lähtub UNESCO 
folkloorikaitse prioriteetidest. 
Sel aastal toimub põhifestival 
Baltica 2023 taas Tallinnas – 
31. maist 4. juunini. Baltica 
omapära on traditsiooni tead-
lik omandamine ning festivali 
toimumine eri piirkondades, 
võimaldades rahvusvahelist 
kultuurilist suhtlust.

Festival koondab pärimu-

se süvatundjaid ja kandjaid 
ning loob võimalusi, et päri-
must tundvate inimeste hulk 
suureneks järjepidevalt. Päri-
muse sädeinimeste olemasolu 
ja nägemine muudab päri-
muskultuuri auväärseks kogu 
ühiskonnas ning seetõttu võis 
kuulda veebruarist maini üle 
Eesti toimuvatest Baltica eel-
pidudest, kuhu on olnud oo-
datud iga maakonna kohaliku 
pärimusega tegelejad: pillime-
hed, lauljad, tantsijad ja jutu-
vestjad. 

Eelpeod annavad lisaks to-
redale ühisele pärimuskohtu-
misele võimaluse rühmadele 
saada ekspertidelt tagasisidet 
oma tegevusele, riietusele ja 
esitatavale. Kõikidel rühmadel 
ja üksikesinejatel on võimalik 
eelpidude põhjal taotleda Eesti 
folkloorinõukogu tunnustust, 
mis annab võimaluse edaspidi 
Eesti pärimust tutvustada ka 
folkloorifestivalidel väljaspool 
Eestit ja saada toetust kohali-
kest omavalitsustest.

Nüüdseks on iga piirkond 
astunud üles oma paikkond-
likku pärimust tutvustava 
kavaga ning Saaremaa ja Pär-
numaa peod on seekordsete 
eelpidude reas viimased, seega 
on oodatud kõik huvilised. 

Annikki Aruväli 
kultuurinõunik 

SAAREMAA KANDID

Laoküla elab, kasvab ja areneb
Laoküla asub Kuressaarest 

küll vaid 10 kilomeetri 
kaugusel, kuid siiski haja-

asustuse piirkonnas. Tegusate 
majapidamiste arv on külas ol-
nud stabiilne – meil on 14 peret. 
Heameel on tõdeda, et 2020. 
aastal ehitati Laokülla täiesti uus 
majapidamine ning samal ajal 
on nooremad pered hakanud 
aktiivsemalt restaureerima oma 
kunagisi sünnitalusid. 

Viimase 20 aasta jooksul on 
nooremate perede lisandumine 
külaelanike arvu mitmekordis-
tanud. Kui külaseltsi loomise 
ajal 2003. aastal oli külas vaid 18 
inimest, siis nüüd juba 35, loo-
mulikult suvel kasvab see arv 
veelgi. Suurimat heameelt val-
mistab, et Laoküla elab, kasvab 
ja areneb, sest külas on lapsi, 
noori ja majanduslikult kindlus-
tatud peresid.

Oleme Euroopa Liidu fon-
dide rahastuste abil rajanud 
nüüdsaegse ja turvalise küla-
keskuse (spordiväljakud, laste 
mänguväljak, jõusaal, laululava, 
varjualusega istumiskoht, küla-
kiik, lipumast jms). Partnerite 
poolt uuendatud elektrivõrgu 
ja külatänavate järkjärgulise re-
noveerimise tulemusel on palju 
paremaks muudetud küla infra-
struktuuri ja elukeskkonda. 

Esmalt rajasime  
külakeskuse
Kogukonnale on olulised ühis-
tegevus, kultuuripärand ja tra-
ditsioonide hoidmine. Esimene 
suurprojekt oligi 2005. aastal 
külakeskuse rajamine, mis ära-
tas ja innustas nii naaberkülasid 
kui ka kohalikku omavalitsust. 
Järgmine suurem investeering 
oli 2011. aastal küla kiigeplatsi-
le laululava, mis on kasutusel ka 
külamajana, ning tantsuplatsi 
ehitamine ja külaelanike spor-
timisvõimaluste parendamine 
– rajati  keskkonnasäästlik vaba-
õhujõusaal. 

Külaplatsil ja eeskätt lau-
lulaval toimuvad kogukonna 
ühiselu toetavad üritused, koos 
tähistame suvist pööripäeva, 
toimuvad külade ja suguvõsade 
kokkutulekud. Oleme pikaajali-
sed „talguhundid“, kes igal aas-
tal korraldavad küla korrashoiu 
talguid: korrastame külakesku-

se, puhastame külavaheteede 
ääred võsast, soodustades see-
läbi liiklusohutust. Suuremate 
kultuuri- või spordiürituste 
korraldamisel on MTÜ-le Lao-
küla Külaselts olnud loomuli-
kult suureks abiks nii kohalik 
omavalitsus kui ka Aste rahva-
maja.

Koostöös saime uue 
külakiige
Külaselts on Saaremaa valla toe-
tuste ja külarahva panuse abil 
efektiivselt ja edukalt toimeta-
nud ning külakeskust heapere-
mehelikult hallanud. Edendame 
üheskoos rohelist mõtteviisi ja 
toetame keskkonnahoidlikke 
lahendusi. 

Tuleb aga tunnistada, et MTÜ-
de pikaajaline areng ja tegevus 
sõltub kogukonnast ning selle 
majandustegevuse jätkusuutlik-
kusest. Heaks näiteks saab tuua 
uue külakiige ehitamist, meie va-
na ja väärikas 15 aastat aktiivses 
kasutuses olnud meelelahutus-
objekt muutus viimaste aastate 
jooksul kasutuskõlbmatuks. 

Kohalike ühingute, ettevõte-
te ning külaelanike koostööl ja 

annetuste abil püstitasime  2021. 
aastal uue külakiige. Samuti ko-
gukonna talgute ja ühise panuse 
toel ehitasime Kaarma kihel-
konna rahvarõivaseeliku värvi-
des postkasti, mis on kindlasti 
kogukonna vaimu ja Kaarma 
piirkonna pärandikandja. 

Külaseltsi visioon on kuju-
neda kasvavaks ja omavahelist 
koostööd hindavaks kogu-
konnaks, kus väärtustatakse 

arengut, tervislikke eluviise ja 
keskkonna puhtust. Soovime 
parandada külaelukvaliteeti 
ja kujundada nii noorte kui ka 
täiskasvanud elanike hoiakuid, 
soodustades elutervet suhtu-
mist. 

Hoolime minevikust, tegut-
seme olevikus ja hoolitseme tu-
leviku eest!  

Jaana Sepp
külaelanik

Uus kiik sai valmis 2021. aasta suvel, kui toimus Laoküla ja Kaisvere küla kokkutulek. Pildil on ka külaelanike sugu-
laste ja suvitajate lapsed. FOTOD: Aive Sonets

Kultuuri- ja sporditöö 
peaspetsialist  
Katry Reinart
Olen sündinud ja kasvanud Saaremaal ning õp-
pisin 12 aastat Kuressaare gümnaasiumis. Pärast 
seda läksin Tallinna ülikooli Haapsalu kolledžisse, kus lõpetasin 
tervisejuhi eriala. Olen lõpetanud ka Kuressaare ametikoolis 
pagari ja kondiitri eriala.

Ülikooli ajal asusin tööle spordiklubisse Fittest ja sealt edasi 
olen spordivaldkonnas ka jätkanud. Töötasin jalgpalliklubis FC 
Kuressaare tegevjuhi ja kogukonnajuhina.

Selle aasta algul lõpetasin Eesti olümpiakomitee korraldatud 
spordijuhtimise kursuse, mis aitas mul mõista, et sport on mulle 
väga hingelähedane valdkond ja sooviksin selles ka jätkata.

Olen Kuressaares tagasi juba seitse aastat ning kuna tunnen, 
et siinne sport ja kultuur moodustavad väga tähtsa ja suure osa 
minu igapäevaelus, siis otsustasin kandideerida vallavalitsuse 
spordi- ja kultuuritöö peaspetsialistiks. Mul on väga hea meel, et 
saan kodusaare kultuuri ja spordi toimimises kaasa lüüa.

Katry töötab vallavalitsuse kultuuri- ja spordiosakonnas alates 
10. aprillist. 

Sotsiaaltööspetsialist 
Kaarma piirkonnas 
Maarika Vaino 
Olen pärit mandrilt, üsna lähedalt Lääne-
maalt. Saaremaale sattusin seoses fotograafitööga. 
Mõni aasta tagasi otsustasin elus aga täiesti uue lehekülje keerata. 
Kuna mind on alati huvitanud psühholoogia ja inimhinge mit-
mekesisus, otsustasin lisaks vastava kirjanduse lugemisele end 
harida ka eriala omandades. Kõigepealt läbisin tugiisiku kursuse 
ning seejärel asusin õppima Tallinna ülikooli sotsiaaltööd. Vii-
mased poolteist aastat olen töötanud Kuressaare Hoolekandes 
tugiisikuna, mis on andnud suurepärase praktilise kogemuse, 
töötades inimestega individuaalsel tasandil. Ametnikuna saak-
sin ülikoolis õpitut kohe ka töösse rakendada ja ühtlasi olla abiks 
rohkematele inimestele.

Lisaks olen EELK Kuressaare Laurentiuse koguduse laste- ja 
noortetöö juht, mis on andnud kogemuse nii pühapäevakooli- ja 
noortetundide läbiviimisel kui ka laagrite korraldamisel. Alates 
eelmise aasta algusest olen naiskodukaitse tegevliige ning tegelen 
ka Kuressaare Hariduse kooli kodutütardega. 

Vaba aja meelistegevusteks on jalgrattasõit ja raamatute luge-
mine. Seoses liitumisega naiskodukaitsega on lisandunud orien-
teerumine ja kaitseliidu korraldatud retkedel osalemine, mis on 
meeldivaks vahelduseks saada loodusse, ühtlasi aitab see hoida 
vaimset ja füüsilist tervist tasakaalus.

Maarika töötab vallavalitsuse sotsiaalosakonnas alates 13. ap-
rillist Helina Ehanurme asendajana emapuhkuse ajal.  

SAAME TUTTAVAKS

Saaremaa spordiliit 90
23. aprillil tähistab Saaremaa 
spordiliit oma 90. sünnipäe-
va. 1933. aasta aprillikuu algul 
kogunes Kuressaare eesti seltsi 
saali ülesaaremaaline kultuu-
ritegelaste ja spordiorganisat-
sioonide esindajate koosolek, 
mille päevakorras oli Saaremaa 
spordiliidu loomise küsimus. 
Spordiliidu loomine tunnistati 
tarvilikuks. 

23. aprillil 1933 toimus Ku-
ressaares K.E.S Sportring aas-
ta peakoosolek, kus otsustatigi 
asutada Saaremaa spordiliit. 
Esimesteks juhtideks (volini-
keks) valiti Artur Espenberg ja 
Aleksander Kallus. Otsustati, et 
liitu kuuluksid kõik kohalikud 
sportlikud organisatsioonid 
ja liit omakorda kuulub ülerii-
gilisse spordikeskliitu. Spordi-
liidu ülesandeks sai Saaremaa 
spordipäevade korraldamine ja 

üleriigilisest spordinädalast osa-
võtmine.

Spordiliidu tegevus soikus 
okupatsiooniaastatel. 7. veeb-
ruaril 2002 otsustasid üheksa 
maakonna spordiklubi taas-
asutada Saaremaa spordiliidu. 
Taasloodud spordiliidu juhatuse 
esimeheks valiti Mait Must ja 
juhatusse kuulusid Taivu Uljas, 
Raivo Kallas, Villu Vares ja Siim 
Veski. 

Praegu kuulub Saaremaa 
spordiliitu 55 klubi ja orga-
nisatsiooni. Oleme maakon-
nas tegutsevate spordiklubide 
ühendus, kes esindab maakon-
na sporti, korraldame maakon-
na meistrivõistlusi (2023. a 28 
spordialal, lisaks seenioridele 10 
spordialal) ja liikumisharrastu-
se üritusi. Hoiame aktiivsena 
maakonna spordikalendrit ja 
ülevaadet tulemustest. Toe-

tame liikmete harrastusspor-
di tegemisi jpm. Oleme Eesti 
olümpiakomitee (EOK), Eesti 
spordiveteranide spordiliidu ja 
spordiliidu Jõud liikmed. Meie 
suurtoetajad on Eesti kultuuri-
ministeerium, Saaremaa vald ja 
Muhu vald.

Saaremaa spordiliit viib läbi 
maakonna tervisepäevi, tervi-
seradade sarja „Sõbraga tervi-
serajale“, heategevuslikku tea-
tejooksu Muhu- ja Saaremaal, 
Euroopa spordinädala üritusi, 
helkurikõndi „Helkuriga sõb-
raks“ maakonnas, erinevaid 
matkapäevi ja koolitusi. Liiku-
misharrastuse projektiga „Saar-
lane liigub“ toetame maakon-
nas paljusid liikumisüritusi. 
Peale selle anname aasta alguses 
välja aasta spordilehe ja koosta-
me maakonna spordikalendri. 
Koostöös EOK ja Saaremaa val-

lavalitsusega korraldame pro-
jekti „Sport koolis“.

21. aprillil tähistame sünni-
päeva ümber linnapea (ümber 
linnuse) teatejooksuga ning juu-
beliaasta lõpetame pidulikult 
detsembrikuus parimate tun-
nustamise üritusega.

Olete oodatud külastama 
meie infotuba Kuressaare spor-
dikeskuses või kodulehte www.
saaresport.ee.

Kaie Järvelaid
Saaremaa spordiliidu peasekretär

Pärimus tõmbab kaasa
Kaarma kihelkonna rahvarõivaseeliku värvides postkastide alus. 

www.saaresport.ee
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KAARMA

EIKLA RAHVAMAJA
• 15. aprillil kl 15 film „Aptee-
ker Melchior. Timuka tütar“.

KIHELKONNA 

KIHELKONNA RAHVAMAJA
• Hobifotograaf Diela Kruusiku
isikunäitus „Minu kodukant“, ava-
tud 16. aprillini.

KÄRLA 

KÄRLA RAHVAMAJA 
• 14. aprillil kl 18 duo TamTam
(Eesti) ja Tomas del Real (Tšiili)
kontsert. Avatud kohvik.
• 20. aprillil kl 11 animatsioon
„Gorikaturist“. Film mehest, kes
joonistas end surnuks.
• 23. aprillil kl 17 ulmepõnevik
„Viimane vahipost“.
• 30. aprillil kl 20 tantsuõhtu
ansambliga Kruiis. Kohtade bro-
neerimine: karla.rahvamaja@
saarekultuur.ee.
• 3. mail kl 19 Mick Pedaja
plaadiesitluskontsert. Rohkem in-
fot: karlaklubi.blogspot.com.

KÄRLA SPORDIHALL 
• 18. aprillil kl 18 Kärla karika-
võistlused lauatennises 2023.

LEISI

KARJA RAHVAMAJA
• Fotonäitus „Metsik orhidee“.

PÄRSAMA RAHVAMAJA
• 16. aprillil kl 11 Kesk-Saa-
remaa laste lauluvõistlus „Viisi-
vakk 2023“. Võistlevad Kaarma,
Leisi, Pihtla ja Valjala piirkonna
3–19aastased laululapsed.
• 20. aprillil kl 11 Leisi kandi
pensionäride kevadpidu. Eeskava,
kohvilaud. Kohalike käsitöömeist-
rite näitus. Bussiring. Osalustasu
5 eurot. Anna oma tulekust teada
hiljemalt 17. aprilliks Ainale tel
5397 7524.

• 23. aprillil kl 17
jüripäevajooks Pärsamal.
Lastejooksud, teatejooks.
Parimatele auhinnad.
• 28. aprillil kl 19 sasku.

MUSTJALA

MUSTJALA KÕLAKOJA PLATS
• 30. aprillil kl 15 nõidade trall.
Mölkky ja kriket. Grillime vahu-
komme ja keedame ravimtaime-
dest jooki. Parimale kostüümile
auhind. Kõik suured ja väikesed
nõiad on oodatud!

ORISSAARE 

ORISSAARE KULTUURIMAJA
• 14. aprillil kl 18 kontsert
„Helisev õnneiil“.
• 18. aprillil kl 19 film
„Viimane vahipost“.
• 21. aprillil kl 16 Ida-Saaremaa
ja Muhu „Laulumaias 2023“.
• 25. aprillil kl 14 film
lastele „Noor pealik Winnetou“;
kl 19 film „Apteeker Melchior.
Timuka tütar“.

ORISSAARE SPORDIHOONE
• 14. aprillil kl 19 Saare maa-
konna MV korvpallis: Orissaare
Träx vs. SG U18Team/Saaremaa
spordikool.

TAGAVERE SELTSIMAJA
• 18. aprillil kl 19 Karja mõisa-
teater etendusega „Minejad“.

PÖIDE

PÖIDE TERVISERADA 
• 29. aprillil kl 11 Pöide met-
sajooks.

SALME

SALME RAHVAMAJA
• 13. aprillil kl 19 komöödia-
teatri etendus „Anne Paluver ikka 
27!“. 
• 19. aprillil kl 13 kinotoas
„Suvitajad“.

VALJALA

VALJALA RAHVAMAJA
• 4. mail kl 19 Karja mõisateater
etendusega „Minejad“.

KURESSAARE 

KURESSAARE 
KULTUURIKESKUS
• Saalis Stanislav Antipovi maa-
linäitus „Soome-ugri rahvaste
eluhetked“. Avatud 27. maini.
Esimesel korrusel Pärnu fotoklubi
2022 aastanäitus „Muusika ja
vaikus“. Avatud 30. maini.

KURESSAARE RAEGALERII
• „Leiud Ingmar Kalbuse atel-
jeest“. Graafikat aastatest 1960–
1970. Avatud 29. aprillini.

AJAMAJA GALERII
• Ellu Roosme maalinäitus „Vaa-
temängud looduses“. Avatud
30. aprillini.

KURESSAARE SPORDIKESKUS
• 15. aprillil kl 12 Saare maa-
konna MV 50+ korvpallis:
3.-4. koht; kl 12 Saare maakonna
MV korvpallis: Pulvar vs. Orissaa-
re Träx; kl 13.45 Saare maakonna
MV 50+ korvpallis: finaal; kl 13.45
Saare maakonna MV korvpallis:
Markend Team vs. Furo.
• 15.–16. aprillil kl 10 Saare
maakonna MV tavamales.
• 16. aprillil kl 12 Saare maa-
konna MV korvpallis: Furo vs. 
Pulvar; kl 13.45 Markend Team 
vs. Orissaare Träx.
• 22. aprillil kl 11 Eesti MV
seenioride võrkpallis.
• 23. aprillil kl 11 Eesti MV
seenioride võrkpallis.
• 25.–27. aprillil kl 12–14
sportlik koolivaheaeg. 
• 28. aprillil kl 14 riigigümnaa-
siumite rahvatantsufestival.
• 29. aprillil kl 16 Saare maa-
konna MV korvpallis: finaalmängud.

KURESSAARE 
KUNSTMURUSTAADION 
• 15. aprillil kl 13 U15 Harju JK
Laagri vs. FC Kuressaare.

KURESSAARE TERVISEPARK
 • 15. aprillil kl 13 Saare maa-

konna MV maastikujooksus.

KURESSAARE
JALGPALLISTAADION
• 15. aprillil kl 13 U15 Harju JK
Laagri vs. FC Kuressaare.
• 16. aprillil kl 12.30 esiliiga B
FC Kuressaare U21 vs. Viljandi
Tulevik.
• 22. aprillil kl 12 U17 FC Elva
vs. FC Kuressaare; kl 17 Premium
liiga: FC Kuressaare vs. Nõmme
Kalju FC.
• 27. aprillil kl 18 esiliiga B FC
Kuressaare U21 vs. Nõmme Kalju
FC U21.
• 29. aprillil kl 13 U15 JK Loo
vs. FC Kuressaare.

KURESSAARE 
KERGLIIKLUSTEED 
• 16. aprillil kl 13 „Liikudes ter-
vemaks“ – kevade rattamatk.

KURESSAARE KUURSAALI 
EEST 
• 19. aprillil kl 12 „Kõnnime
koos“ jalutusgrupp.
• 26. aprillil kl 12 „Kõnnime
koos“ jalutusgrupp.
• 3. mail kl 12 „Kõnnime koos“
jalutusgrupp.

KURESSAARE 
LINNASTAADION 
• 28. aprillil kl 19 Saare maa-
konna MV 10 000 m jooksus.
• 5. mail kl 18 42. Kuressaare
linnajooksu lastejooks.
• 6. mail kl 13 42. Kuressaare
linnajooks.

KUDJAPE DISCGOLFI PARK 
• 3. mail kl 18 „Liikudes terve-
maks“: Punase Risti jooks.

Rohkem infot: www.saare.events

KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED

SAAREMAA VALLAVALITSUS ON VÄLJA 
KUULUTANUD AVALIKUD KONKURSID
• Arhitekt (tähtaeg 23.04)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa vallavalitsusele aadressil kon-
kurss@saaremaavald.ee või Lossi 1, 93819 Kuressaare linn.

SAMUTI ON VÄLJA KUULUTATUD AVALIKUD 
KONKURSID
• Abiõpetaja, eesti keele ja kirjanduse õpetaja, informaatika-
õpetaja, käsitöö ja kodunduse õpetaja, matemaatikaõpetaja, 
tehnoloogiaõpetaja Kuressaare Hariduse koolis (tähtaeg 14.04)
• Haldusjuht, töödejuht Saaremaa Halduses (tähtaeg 20.04)
• Füüsikaõpetaja, matemaatikaõpetaja, tehnoloogiaõpetaja,
vene keele õpetaja Kuressaare Vanalinna koolis (tähtaeg 21.04)
• Õppejuht Kuressaare Vanalinna koolis (tähtaeg 21.04)
• Matemaatikaõpetaja Salme põhikoolis (tähtaeg 24.04)

Kandideerimise täpsete tingimuste ja ametijuhenditega saab tutvuda 
veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.

Saaremaa Teataja

TERVISEKUU APRILL KURESSAARE 
PÄEVAKESKUSES
• 20. aprillil kell 13 Invaru abivahendite tootetutvustus-müük.

• 21. aprillil kell 13 esinevad Õie Laurielle Väli seeniortantsijad ja
Lizarthe väikesed tantsijad.

• 24. aprillil kell 15 mälumäng, mängujuht Helmut Sääsk.

• 26. aprillil kell 13.30 laulame neid laule jälle koos Elja ja Hellega:
Uno Naissoo laulud.

• 27. aprillil kell 13 kevadkontsert, esinevad laulu-, tantsu- ja pilli-
mängu seltskond Muigud Pärsamalt ning tantsurühmad Rukkilill ja
Marleen.

• Näitusmüük: Rein Kleini niidigraafika postkaardid ja fimosavist
ehted.

SAAREMAA VALLAVALITSUS KORRALDAB 
AVALIKUD KIRJALIKUD ENAMPAKKUMISED
Karala külas Roopa sadama kinnistust u 4590 m2 ala rendile andmi-
seks viieks aastaks põllumajanduslikel eesmärkidel rohumaa lihaveiste 
karjatamiseks. Pakkumused tuleb esitada hiljemalt 2. mail 2023 kell 
12.

Sääre külas Päästlase majas asuvate ruumide 106 (saal pindalaga 
66,8 m2) ja 107 (köök pindalaga 18,3 m2) rendile andmiseks müü-
gitegevuseks perioodil 20. maist 2. septembrini 2023. Pakkumused 
tuleb esitada hiljemalt 3. mail 2023 kell 12.

Lisainfo ja tingimused: www.saaremaavald.ee/muugipakku-
mised, kinnisvarateenistuse juhataja Raivo Kahm (raivo.kahm@
saaremaavald.ee, tel 522 8547).

JOOGA EAKATELE
Teisipäeval kell 9 Laimjala rahvamajas, kell 11.30 Kuressaare päeva-
keskuses ning neljapäeval kell 9 Laimjala rahvamajas, kell 11 Orissaa-
res. 

Juhendaja ukrainlanna Liudmyla Drobotenko. 
Täpsem info: tel 5342 6912 Eha Ennemuist.

LAEVAPILETID VÄIKESAARTELE SOETA VEEBIST!
Avatud on Abruka ja Vilsandi laevaliinide suvine piletimüük kuni 
15. septembrini. Kõigil, kel on soov suvel väikesaari külastada, saavad
broneerida piletid aadressil www.saarelaevapiletid.ee.

STHK INSPIRATSIOONINÄDAL 
Saaremaa toetava hariduse keskuse (STHK) inspiratsiooninädal toi-
mub 24.–28. aprillil. 

Annad iga päev lapsevanema või haridus- ja sotsiaalvaldkonna 
töötajana endast 200% ja vahepeal tunned, et aku hakkab tühjaks 
saama. Või oled hoopis õpilane, kes sooviks eluliste valikute kohta uusi 
mõtteid saada. Laeme sind värskete mõtete ning uue energiaga! Pane 
end huvipakkuvatesse loengutesse/töötubadesse kirja ning saa uut 
inspiratsiooni ja jõudu edasiminekuks! 

Täpsem info ja registreerimine: www.sthk.edu.ee.

NINASE KÜLA KOOSOLEK
Ninase külakogukonna, eesotsas Ninase kodukandi seltsiga, koosolek 
toimub 29. aprillil 2023 algusega kell 12 Ninase ranna külaplatsil. Ole-
te väga oodatud!  

Ninase külavanem Virve Kaiste ja Ninase kodukandi seltsi juhatus 

„Üle voogava vete välja, üle 
koduse kadakase raa. Kõla 
laul saarlase ulja, kõla süda-
mest südame sa!“ Just nii kõ-
lab Joosep Aaviku poolt Arvo 
Kaalu sõnadele loodud Saare-
maa meeskoori SÜM moto. Ja 
see on koori saatnud juba pea 
50 aastat.

Meeskooril on käsil üle aega-
de üks pingelisemaid hooaegu. 
Äsja lõppesid salvestused plaadi 
väljaandmiseks, peagi saavad 
teoks juubelikontserdid. Loo-

dame valmis saada ka brošüüri 
koori tegemistest läbi kõikide 
nende aastate. Kui aga vaada-
ta veel rohkem ettepoole, siis 
sügishooaeg on tänavu jälle 
konkursside aasta. Läheme 
Barcelona rahvusvahelisele 
koorikonkursile, samuti toi-
mub sügisel Eesti meestelaulu 
seltsi korraldatav meeskooride 
võistulaulmine. Loodame neil 
mõlemal saarlaste lippu kõr-
gel hoida. Nüüd võib tekkida 
küsimus: kuidas te seda kõike 

jõuate? Aga ainult tänu pühen-
dunud laulumeestele ja nende 
nii mõneski mõttes ennastoh-
verdavale tegutsemisele. Suu-
reks toeks on ka meeste pered. 

Ja kindlasti on innustavaks 
teguriks tänulik publik, kes 
meid ikka ja jälle lavale oo-
tab. 

SÜM kutsub teid 50 aas-
ta juubeli kontsertidele  
15. aprillil kell 17 Kures-

saare kultuurikeskuses ja 29.
aprillil kell 19 Viimsi Artiumi 
kammersaalis. Piletid Piletile-
vis ja enne algust kohapeal.

Tiit Aavik
bassilaulja alates 1987

KÜLAVANEMAD
Mustjala küla külavanema valimine toimub kolmapäeval, 10. mail kell 18 
Mustjala rahvamajas.
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26. APRILLIL KELL 19.00
kURESSAARE KULTUURIKESKUSES

Papanosh on prantsuse uue jazziskeene üks tähelepanuväärsemaid ansambleid.

pILETID 10/15€ 
ja kuressaare kultuurikeskuses
pILETID 10/15€ 
ja kuressaare kultuurikeskuses

Saaremaa meeskooril SÜM on juubeliaasta

mailto:karla.rahvamaja@saarekultuur.ee
mailto:karla.rahvamaja@saarekultuur.ee
karlaklubi.blogspot.com
www.saaremaavald.ee/muugipakkumised
mailto: raivo.kahm@saaremaavald.ee
mailto: raivo.kahm@saaremaavald.ee
mailto: konkurss@saaremaavald.ee
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Avasta suurim laoautode valik Eestis 
kampaania.skoda.ee

Škoda Scala

TONNI
HIND 
96 €

Tel 509 2444

Toetajad:

 

Ootame Sind!

Uuri lisaks kodulehte 
www.seltsilised.ee

Võta ühendust 
Saaremaa 

koordinaatoriga 

JAGA ELURÕÕMU SELTSILISENA!
Kingi üks tund aega nädalas ja tule 

sõbraks eakale või erivajadusega 
täiskasvanule, sest koos tegutsemine 

annabrõõmu mõlemale.

Seltsilisena saad:
• kuulata, rääkida, koos jalutada 

• tegelda hobidega, võtta osa 
kogukonna sündmustest jne

SILJE VAIK

tel 5811 9440
silje.vaik@gmail.com




